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FORORD

Ved årsskiftet 1958-59 går vi ind i 75-året for Christians
borg slots brand den 3.-4. oktober 1884. Meget er blevet 
skrevet om denne kæmpebrand, der endog har inspireret 
nogle af vore digtere, jeg tænker her på Alfred Ipsens digt, 
som blev bragt 16 dage efter branden i ugebladet Nutiden, 
på Viggo Stuckenbergs to digte : Slotsbrand og Den 3dje Okto
ber, der begge blev trykt i Digte, Kbh. 1886 og ikke mindst 
på Vilh. Bergsøes digt October-Natten 1884, Odense 1892.

Skillingsviserne om branden har imidlertid ikke været 
behandlet før, og det var bibliotekar ved Folketingets bib
liotek, cand. mag. C/ir. Bang, der fik den idé, at det kunne 
være passende netop i år at udfylde denne lakune i littera
turen om Christiansborg slot, og som foreslog, at jeg skulle 
gå i lag med opgaven. Resultatet blev denne lille bog, hvor 
jeg har sat mig som mål at give et så fuldstændigt billede 
som muligt af skillingsvisesituationen omkring branden i 
1884. I F. Falkenstjernes og Morten Pontoppidans høj
skoleblad Tidens Ström 17. oktober 1884 blev det sagt om 
Christiansborg-viserne, at »i Nervøsitet og Ildebrand kan 
der ogsaa gøres fortrinlige Forretninger. Og i København 
er der Folk nok, der stadig længes efter noget at spekulere i«. 
Det er sandt, at det er kommercielle viser, sådan som skil
lingsviser altid har været det, og sådan som de moderne 
refrainer er det i dag. Jeg betragter dem imidlertid folk
loristisk, d. v.s. jeg ser dem som en del af vor folkelige kul
tur i slutningen af 1800-tallet. Digtene om branden er 
sikkert kun blevet læst af få, men med skillingsviserne er 
sagen en anden. Jul. Strandbergs butik blev næsten stor
met den 4. oktober, og han solgte alene den dag henved 
13.000 viser. Og så var Strandberg kun én af de skillings
viseproducenter, der forlagde viser i den anledning. Ialt 
var 8 forlæggere på færde med ialt 18 forskellige viser. Det 
er iøvrigt værd at bemærke, at en af vore mest produktive
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ældre skillingsviseforfattere J. C. Breslrup (1777-1807) så at 
sige fik sit gennembrud ved Christiansborg slots brand, 
dog ikke den i 1884, men den forrige i 1794.1 sine erin
dringer Mine Ungdomsdaarligheder, Kbh. 1807, skriver 
han således : »Jeg havde nemlig allerede i Begyndelsen af 
mine Skoleaar faaet en Versefeber paa Halsen, som endnu 
ikke har forladt mig. Christiansborgs ulykkelige Ildebrand 
var en af de første Gjenstande for mine Rimer, som til
drog sig offentlig Opmærksomhed«.

Som litteratur betragtet er skillingsviserne gennemgå
ende ikke stort bevendt, men lad mig i den forbindelse 
nøjes med at citere en anonym artikel Danske Folkeviser 
i Kolding Avis 1901, nr. 90: »Vi har her en Folkedigtning, 
der aldrig »anmeldes«, men som baner sig Vej til Tusin
der og for dem udtrykker Længsel og Glæde, Livsens Alvor 
og Livsens Humor, - en Bagtrappedigtning, hvis Rim i 
Falskhed kappes med den Følsomhed, hvoraf den er gen- 
nemtrængt. Og trods Arbejderundervisning og »Frem« 
og Gyldendalske Bibliothek voxer den saa frodig som Næl
der i et Vedkast«.

Under mit arbejde har jeg modtaget mange gode oplys
ninger dels af Chr. Bang - der iøvrigt privat ejer en meget 
omfattende og meget værdifuld samling vedrørende Chri
stiansborg slots historie - og dels af Jul. Strandbergs sønne
søn, bogtrykker Flemming Slrandberg, som har muliggjort 
bogens overraskende Efterskrift. Jeg takker dem begge for 
deres utrættelige hjælp og store interesse for mit arbejde.
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DANMARKS NYE FOLKEVISER

Under Christiansborgs brand den 3.-4. oktober 1884 var 
Det kgl. Bibliotek på et vist tidspunkt i allerhøjeste grad 
truet, og det blev nødvendigt at evakuere de mest værdi
fulde sager så hurtigt som muligt. Heriblandt var Svend 
Grundtvigs håndskrevne samlinger af danske folkeviser, skri
ver overbibliotekar Chr. Bruun i sin Beretning for Finans- 
aaret 1884/85, Kbh. 1885. Det var således åbenlyst, at 
disse samlinger var en national skat, som for enhver pris 
måtte reddes fra undergang.

Kun 29 år gammel var Svend Grundtvig i 1853 begyndt 
udgivelsen af disse viser i storværket Danmarks gamle Folke
viser, men hvad man ikke tidligere har været klar over er, at 
han i 1855 fik fat i et lille hæfte med 34 af sin egen tids skil
lingsviser, heriblandt visen om Pjaltenborgs brand i 1850. 
Inden han indlemmede hæftet i sine samlinger, skrev han 
- foruden sit navn og årstallet - Danmarks nye Folkeviser på 
titelbladet (se side 10). Han var endnu ikke magister, da 
han gjorde det, og som et nænsomt apropos til hans handle
måde, er det fristende at citere, hvad litteraturhistorikeren 
N. M. Petersen skrev til sin svenske ven Carl Såve efter at 
have bedømt Svend Grundtvigs magisterkonferens 5 år se
nere: »Hans kundskabskreds er snævrere end jeg tænkte, 
men frisk mod trækker et godt læss.«

Det vidner netop om veloplagt frisk mod at betegne skil
lingsviserne som folkeviser, men givet er det, at fra et folklo
ristisk synspunkt kan betegnelsen folkevise ikke udelukken
de være forbeholdt middelalderballaden. Der gives mange 
genrer inden for den danske visesang, og middelaldervisen 
med dens udløbere i forrige århundredes almueoverlevc- 
ring er blot én af dem. Skillingsvisen er imidlertid ikke en 
genre, men betegnelsen for flere genrer, deriblandt også 
middelaldervisen, når denne blev spredt gennem skillings
tryk, ikke mindst på grundlag af Vedels Hundredevisebog
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fra 1591 ff og Syvs forøgede udgave fra 1695 fr. Inden for 
skillingsvisen spiller den autentiske vise - den versificerede 
beretning om en samtidig hændelse - en meget stor rolle. 
Dens ældste forgængere er de historiske middelalderballa
der og dens hidtil yngste efterkommere er fra 1939 om sæde
lighedsforbrydelsen mod Gurli og 1945 om bombespræng
ningen af Den franske Skole i København (se herom i tids
skriftet Danske Studier 1958).

1800- og 1900-tallenes skillingsviser er kun lidet udfor
skede, og det er derfor glædeligt at se, at Karl Clausen for
ny lig i sin grundlæggende bog om Dansk Folkesang gennem 
150 år, København 1958, har taget også disse viser op til 
behandling. Hans afsnit om skillingsvisen er ikke stort, men 
det er første gang, at der er gjort et forsøg på samlet at frem
stille, hvad man i grunden i dag ved om - Danmarks nye Fol
keviser for at tale med Svend Grundtvig.

X-ZZ ^2 >^z ;

ÆjrtoU’wnjTc

^verbngévtfer,

lif fjdqcuök JRefoNer.



SAMTIDIG KRITIK 
OG HVAD BRANDMÆNDENE 

SANG

Allerede den 12. oktober, 8 dage efter slotsbranden, kunne 
man i det illustrerede familieblad Nutiden læse en kritisk ar
tikel af pseudonymet Argus om de viser, som var blevet 
spredt som skillingstryk i den forløbne uges tid. Han ind
leder med at skrive, at :

»De, der hin Brand-Aften færdedes på Gaderne og havde 
Ørene aabne for hvad »simple Folk« sagde, vil med Inter
esse læse de mange Gadeviser om Branden, som er skrevne for 
ogkjøbes rigeligt netop af»simple Folk«. Dér ser man igjen, 
hvor stor Forskjel der dog er paa Mennesker, medens de 
personlig er Vidne til en Ulykke, og medens de læser eller 
synger »Digte« om Ulykken. Stemningen paa Gaden var 
sindig, meget kritiserende, ofte en Del raa; men Stemnin
gen i Gadeviserne er patetisk sorgbetynget, loyal indtil 
Yderlighed, patriotisk og religiøs. Hvor løber dog ikke Den 
vild, som i Poesien - det være saa Gadepoesi eller Salon
poesi - tror at finde et nøjagtigt Aftryk af Folks virkelige, 
dagligdags Følelsesliv! det Hele, man finder i den, er et Ud
tryk for Folks Stemninger i de faa Øjeblikke, hvor deres 
Fantasi har ligesom drukket sig en Rus.«

Argus skelner altså skarpt mellem folks stemning under 
branden, og den stemning som tillægges folk i skillingsviser
ne efter branden. Sagt anderledes : der var forskel på, hvor
dan folk selv udtrykte sig, da de stod over for det brændende 
Christiansborg, og på hvordan de senere fik lejlighed til at 
udtrykke sig gennem de viser, de bagefter kunne købe. Det 
er givet, at tilskuerne gennemgående har udtrykt sig jævnt 
og bramfrit og ikke nævneværdigt patetisk om det, de så. 
Den anonyme menneskemængde stod ikke på stedet og 
skabte folkepoesi om branden, men der var dog en lille
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gruppe, der sang, mens slottet endnu brændte. Det fortæller 
det 4 dage gamle dagblad Politiken om :

»Klokken var halvfire Nat. Branden var stilnet af; [...] 
Paa Slotspladsen snublede man i Halvmørket over Dynger 
af ramponerede Sager; henne foran en af Plænerne arbej
dede en Sprøjte med ensformige Pumpeslag, akkompagne
rede af Mandskabets Opsange. Man sang lystige Viser - om 
den dejlige Mø Gine [Der vanked en yngling ved la’gårdens 
å, skrevet af skillingsviseproducenten Jul. Strandberg] og 
saftige Brandmandssange - for at holde Humøret vedlige 
og Søvnigheden borte. Sært burlesk lød denne Glæde efter 
Nederlaget i den ellers ganske stille Nat.«

Og de samme lystige og skæmtsomme viser er sikkert ble
vet sunget af de mænd, der deltog i oprydningsarbejdet. 
Enafdemhed/laMjw^/ijffl, oghan varfødtijersiei 1856. 
Da han i 1883 kom til hovedstaden, havde han i den første 
tid kun løst arbejde som kusk, bl. a. kørte han is fra Dam
hussøen til Carlsberg. Den 12. oktober hørte han om, at 
man kunne få arbejde ved oprydningen efter slotsbranden, 
og han meldte sig straks. I sommeren 1958 overdrog hans 
børn, frk. Thora Jørgensen i København og hr. Theodor 
Jørgensen i Nyborg, deres fars 3 visebøger til Dansk Folke
mindesamling. 2 af bøgerne indeholder udelukkende hånd
skrevne viser, og den 3die består af 23 slidte skillingstryk, 
som han har syet sammen med groft sort garn. Det er dog 
ikke mange lystige viser, der findes i disse visebøger, hvad 
vi let kan forsikre os om ved at se på et udvalg af førstelin
jerne (og tiderne) i den sammensyede bog:

(1) Kong Hannibal han red sig ud i Skoven saa grøn (Hr. Ankcr- 
stroms Vise), (2a) En stjerneklar Aften i Roligheds Lund (Ludvig og 
Lise), (2 b) Moder! jeg er træt nu vil jeg sove (Det døende Barn), 
(3) Visen om Soldaten der fandt sin Død ved Christiansborg Slots 
Brand, (4) Sang om Ingeniør Heilmanns Død, da han omkom ved 
Christiansborg Slots Brand, (5) Christiansborg Slot er brændt, (toa) 
Der gives i Verden Bekymring og Møje (Barnemorderskens Sang i 
Fængslet saaledes som hun selv har digtet den..), (10b) Farvel, du 
Hus, hvor min Fader bor, (12 a) Jeg er født ved Gammel-Englands
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Kyst (O Susanne), (12 b) Droslen slog i Skov sin klare Trille (Dan
mark. Af Esmarch), (13a) Guds Himmel var saa mørk og graa (Den 
rigtige Vise om Den jyske Fiskerdreng), (13 b) Midnatsklokken i Taar- 
net slaar (Nattevægteren og Spøgelset), (15) I Efteraarets barske kolde 
Morgen (Vise om den forfærdelige Ulykke, Dampskibet L.J. Bagers 
Brand og Forlis i Kjoge Bugt den 3die October 1875), (20a) Der, hvor 
Genfcrsøen krummer sig i Bugt, (20 b) Jeg blev sendt bort fra Fædre
land og Venner (Den fattige Piges Kjærlighed til den rige Karl. Af 
Ane Pcdersdattcr), (23a) Høkerens Datter hun elskede mig (Vil du nu 
blot la* Hønen gaa. Af J[ulius] S[trandberg]), (23b) Lille Fugl nu er 
du fløjet. AfJ.Borch-Hertz.

Vi ved desværre ikke, hvilke af disse viser Hans Jørgensen 
og hans kammerater har sunget under oprydningen, og om 
de overhovedet har sunget nogen af dem. Tænker vi på 
brandmændenes lystige viser, har kun 12 a og 23 a været an
vendelige. Det vil altså sige, at der gives viser med forskellig 
funktion, viser der kan anvendes i de forskellige situationer, 
som forbrugerne befinder sig i. Når brandmændene sang 
lystige viser, så var det bl. a. for at holde søvnigheden borte, 
og når Hans Jørgensen har samlet så mange sørgelige viser 
- deriblandt alene 3 om branden - til privat brug, så har 
det været, fordi disse viser sagde ham noget, som han ellers 
ikke selv kunne udtrykke, og som han vel at mærke gerne 
ville have udtrykt. Folk har brug for både lystige og alvor
lige viser, og skillingsviserne om branden dækker begge 
disse grupper. Argus, der jo skrev sin artikel meget tidligt, 
fortæller, at han har set henved 10 forskellige, og at stem
ningen i dem alle var »patetisk sorgbetynget«. Nu er det, 
som vi senere skal se, meget sandsynligt, at de sørgelige viser 
er kommet først på gaden, men i dag ved vi, at der udkom 
18 forskellige ialt, og heraf er de 12 alvorlige og de 6 lystige. 
I dag kan man således tegne et andet og mere broget billede 
af skillingsvisesituationen end den kritiske Argus kunne 8 
dage efter branden.



DE ATTEN VISER

I den følgende oversigt har jeg valgt at stille viserne op efter 
indholdet, således at A-L behandler branden i almindelig
hed og M-Qulykkelige eller lykkelige hændelser (autenti
ske eller opdigtede) under branden. Inden for disse grupper 
falder viserne i to undergrupper, ordnet efter hvordan de 
forholder sig overfor stoffet : A-H og N-P er alvorlige viser, 
og I-L og Q er lystige. De to sidste viser, R og S, er hen
holdsvis en takkesang og 2 brudstykker af en lystig vise, der 
- såvidt vides - kun kendes fra den mundtlige overlevering.

Denne inddeling er baseret på de erfaringer, jeg har 
gjort med skillingsviser om andre sørgelige begivenheder, 
som er så store, at de kan afføde mere end én vise. Tid
ligere har jeg således specielt behandlet viserne om tog
ulykken ved Gentofte station i 1897 (»En jernbanekata
strofe på vers«, Dagens Nyheders kronik 11.7.1957) og 
»Forbrydere og forbrydelser i viser«, foredrag ved Kri- 
minalpsykologmødet på Søbysøgård 8.11.1958.

De viser, der opstår omkring sørgelige hændelser, for
deler sig principielt på samme måde, som viserne om 
Christiansborg brand gør det. Lad mig dog nøjes med til 
sammenligning at tage Gentofte-ulykken, hvor der først 
kom 2 viser om katastrofen i almindelighed : Vise om Den 
skrækkelige Jernbaneulykke ved Gentofte og Det nyeste om Jern
bane-Ulykken ved Gentofte. Dernæst 2 viser om hver sin (op
digtede) sørgelige episode under katastrofen: Vi maatte skil
les. Sang fra Rædselsnatten i Gentofte. Af en Hustru, som mistede 
sin Mand den Aften og Min Kærestes Død ved Jernbane-Ulykken 
i Gentofte. Sang forfattet af en ulykkelig Pige. Hertil kommer 
én om en lykkelig (opdigtet) episode : Vidunderlig Frelse fra 
Døden ved Jernbane-Ulykken i Gentofte. Forfattet af en ung Pige, 
hvis Kæreste troedes død.



A
Saa er det sandt - der staar kun nu Ruiner (5 vers)

Titelblad: sang om/Christiansborg/slots brand/den 
3DIE october 1884./ [træsnit] / med beretning om denne 
ulykke. I (tre soldater savnes). / Eftertryk forbydes. / 
Kjøbenhavn. / Jul. Strandbergs Forlag. / Faas i Boghande
len, Vingaardstræde Nr. 18, Stuen. / Trykt hos Bernh. 
Wennstrøm. /

Træsnit [Christiansborg slot før branden, set fra Højbro. 
Rytterstatuen afFr. VII mangler. (Den blev opstillet 1871). 
5,8cm X 8,8cm]: genfindes i »Den danske Bondeven« 1844, 
nr. 49 (red. og udg. af pastor C. L. Børresen, trykt hos P. 
Magnus i Slagelse), og Strandberg/Wennstrøm synes at 
have anvendt samme stok. Anvendes også på titelbladet

NOTE TIL BESKRIVELSEN AF DE l8 VISER

Flg. forkortelserer anvendt: DFS = Dansk Folkemindesamling, spcc. 
kapslen igo6/6b, 7 top. 3. - KB=Det kgl. Biblioteks Småtryksafde
ling ( i = kapslen brand, 2 = dubletter i kapslen brand, 3 = kapslen 
slot). - UB I = Universitetsbibliotekets iste afd., spec. kapslen C, 
2809 f.— Chr. Bang = bibliotekar ved Folketingets bibliotek, cand. mag. 
Chr. Bangs private samlinger vedr. Christiansborg slots historie.

Hassø 1934 = Arthur G. Hassø : Kristiansborgs Brand i Oktobernat
ten 1884. Kbh. 1934. - Selma Nielsens viser = Nils Schiørring: Selma 
Nielsens viser. Et repertoire af folkelige sange fra det 19. århundredes 
slutning. Kbh. 1956 ( = Danmarks Folkeminder bind 66). - Strand
bergs bog om branden = Christiansborg Slots Brand den 3. October 
1884. Meddelt af forskjcllige Øjenvidner, Pris: 25 Øre. Kjøbenhavn. 
Jul. Strandbergs Forlag, Faas i Boghandelen, Vingaardstræde Nr. 18, 
Stuen. Trykt hos Bernh. Wennstrøm. [1884], [36 sider]. (På titelbladet 
af denne lille bog bruger Strandberg træsnittet fra A-visen og på s. 35-36 
aftrykker han D-visen).

De i nærværende udgave gengivne viser benævnes »vort nr. 1 « o.s.v., 
og de fordeler sig således : 1 = førsteudgaven af B, 2 = 1,3 = K, 4 = M, 
5 = førsteudgaven af N, 6 = O, 7 = førsteudgaven af P, 8 = førsteud
gaven af R. Titelbladene på disse tryk er faesimilerede, og siderne 2-4 
er eftersat med typer, som ligger så tæt op ad originaltrykkenes som mu
ligt. Det må bemærkes, at linjebrydningen i prosaberetningerne ikke 
har kunnet overholdes overalt. Fejl i originaltrykkene er ikke rettede !
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af Strandbergs bog om branden (se noten s. 15). Træ
snittet er afbildet på s. 38. Se yderligere under E.

Mel. ang. : Der er et Land... Tekst og melodi i Danmarks 
Melodibog I s. 39.

Kommentar: Iflg. vejviseren for 1884 ejede Jul. Strand
bergs Boghandel ikke blot Vingaardstræde 18, men også 
den ejendom, hvor Strandberg tidligere havde boet, nemlig 
Holmensgade 18. Samme år havde Strandberg iøvrigt fhv. 
skuespiller P. L. Sick som lejer i Holmensgade. Det er ham, 
der har skrevet visen om Borgervæbningens Ophævelse, 
(jfr. under I). - Bogtrykker E. Bernh.Wennstrøm havde sit 
trykkeri Brogade 14,1. Han boede privat Sølvgade 6, III. - 
Visen omtales s. 31, 35, 36, 49, 53, 56.

Tryk: a DFS, KB 1+2+3, UB I, Chr. Bang, b KB 2. - Titelblad: 
a signaturen (de 4 sidste linjer) måler 1,5 cm X 7,1 cm, og skydningen 
af linjerne er uregelmæssig: 3 mm, 2,5 mm og 1,5 mm > b signaturen 
ændres til 1,6 cm x 7,6 cm, og skydningen gores regelmæssig: 2,5 mm, 
2 mm X 2,5 mm (som f. eks. på O).

B
Mod Himlen høje Flammer slog (6 vers)

Titelblad: Christiansborg slot/er brændt/den 3DIE 
OCTOBER 1884. / KL. 5 EFTM. FIK ILDEN MAGT; KL. II VAR 

slottet/en brændende ruin, / [træsnit] / Med Beretning. / 
Kjøbenhavn. / Jul. Strandbergs Forlag. / Faas i Boghande
len, Vingaardstræde Nr. 18, Stuen. // [nederst på bagsiden :] 
Trykt hos Bernh.Wennstrøm.// -[med sørgerand]

Trasnit [Høj ruin ved kanal. io,8cm X 7,8 cm] : tidl. an
vendt af Strandberg 1881 Theaterbranden i Wien; senere 
af Wennstrøm 1899 Ulykken på Hærens Laboratorium.

Mel.ang.: Guds Himmel var saa mørk og graa. En yndet 
skillingsvise, hvis tekst og melodi findes i Selma Nielsens 
visers. 129. -Teksten findes ogsåiHansJørgensens visebog 
som nr. 13a (se s. 13).

16



Kommentar: v 4, i -2 hentyder vel til den fest, som Chr. IX 
holdt på slottet den 15. august for Den internationale Læge
kongres, hvor bl. a. Pasteur var tilstede. Det var den sidste 
fest, der blev afholdt før branden; jfr. Hassø 1934 s. 12. - 
Visen omtales s. 31, 35, 36, 56 og jfr. kommentaren til A.

Tryk: a KB 1 (= vort nr. 1), b DFS, Hans Jørgensens visebog nr. 5 
(DFS), KB 2+3, UB I, c nr. 28 og nr. 29 i sammensyet visebog, som 
synes at have tilhørt »Laurits Christensen 1881 Ballcrop Ma[r]k« (til
hørernu Historisk forening for Værløse kommune),«/ (kun vers 3 og 6, 
trykt på vort store bilag overfor s. 53) KB 1, UB I. - Visen: a v 1,6 Kæm
pekrop > bc Kæmpekrop,; a v 2,4 den > bc sin ; abc v 3,7-8 Vor Konge 
mistede sit Hus/Og vi med Kummer gaa. > <1 Og Vinterstormens barske 
Sus/Gaarover Muren graa. ; a v 4,2jubelraab > åcjubelraab,;av5,2 
Nød. > bc Nød,; a v 6,4 af > bc ad- Beretningen: a Christianborg > bc 
Christiansborg; a Vindner > år Vinduer; a bragde > år bragede ; a lyk
kevis > bc lykkelig; a erstattelige > bc uerstattelige ; ab Desværre savnes 
flere Soldater > c Desværre savnedes to Soldater; ab Slot. > c Slot?; ab 
Nærmere Beretning vil snarest udkomme > c Udførligere Beretning er 
udkommen.

G
Nu lyder vemodigt i Borg som i Hytte (5 vers)

Titelblad: vise om/Christiansborg/slots ødelæggelse 
/ ved ildebrand den 3. october 1884. / [træsnit] / Med Be
retning. / Eftertryk forbydes. / Kjøbenhavn. / Jul. Strand
bergs Forlag. I Faas i Boghandelen, Vingaardstræde Nr. 18, 
Stuen. / Trykt hos Bernh.Wennstrøm./

Træsnit [Huse brænder, og folk flytter ud. 7 cm X 9,9 
cm]: tidl. anvendt af Strandberg/Ernst Lund 1865 Nørre
sundby og 1869 Maribo Ladegaard, af Strandberg 1873 
Kirke Eskildstrup, af Strandberg/Wennstrøm 1883 Visen 
om brandstifteren Jens Nielsen og 1.1.1884 En gemytlig 
Vise om »Hold-An«s Brand ved Kolding.

Mel.ang.: De vog dem, vi grov dem. Tekst og melodi i 
Danmarks Melodibog I s. 58.

Kommentar: se s. 32, 35, 36 f., 44, 56 og under A.
Tryk: KB r + 3, UB I, Chr. Bang.
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D
Højt Flammen slog mod Himlen (5 vers)

Titelblad: vke om/christiansborg slot,/der afbrænd
te DEN 3. OCTOBER 1884, SAA AT NU KUN / DE NØGNE MURE 
STAA TILBAGE./SLOTSKIRKEN OG KOLONNADEN OGSAA ØDE

LAGTE! / [træsnit] / Med Beretning. / Kjøbenhavn. / Jul. 
Strandbergs Forlag. / Faas i Boghandelen, Vingaardstræde 
Nr. 18, Stuen/Trykt hosBernh.Wennstrøm. /

Trasnit [Gadescene hvor agitator, stående ved siden af 
en fanebærer på en balustrade, taler til en stor skare men
nesker. En hestedroske forsøger at trænge gennem mæng
den. 8,8 cm X 8,8 cm] : skydevinduer, skorstenstypen og 
ordet »REMEM [...]« på en ophængt plakat tyder på, at 
der er tale om en scene fra en engelsk valgkamp!

Mel.ang.: Vift stolt paa Kodans Bølge. Tekst og melodi i 
Danmarks Melodibog I s. 281.

Kommentar: se s. 32 f., 37, 56 og jfr. kommentaren til A.
Tryk: KB 1, UB I. Visen er tillige aftrykti Strandbergs bog om 

branden (se noten s. 15).

E
Sørgeligt Budskabet lyder (5 vers)

Titelblad: vise og beretning/om/christiansborg/slots 
BRAND,/den 3DIE OKTOBER 1884./FIRE MÆND ERE INDE

BRÆNDTE. I [træsnit] I Kjøbenhavn. / Rud. FoltmarsTryk. 
/Faas i Holmensgade 33 ved Laxegade./

Trasnit [7 cm X 8,1 cm] : en efterskåren kopi af det bil
lede af Christiansborg slot, som Strandberg/Wennstrøm 
anvender på A. Dog er slottets øverste etager erstattet med 
flammer, og forgrunden, hvor fredelige borgere går nede 
ved kanalen, er skåret væk og erstattet med brandmænd, 
der arbejder med slanger og sprøjter. Yderligere himmel er
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sat på, og forgrunden er gjort større. Træsnittet er afbildet 
s. 39. Se iøvrigt under A.

Mel.ang.: Nattens dæmrende Taager. Tekst og melodi i 
Danmarks Melodibog I s. 201.

Kommentar: I vejviseren for 1884 nævnes F.R.Foltmar 
som bogtrykker. - Visen omtales s. 34, 39.

Trfk: KB 1+2 + 3.

F
Sørgebudskab sig sænker ( 1 o vers).

Titelblad: Christiansborg slots / brand. / vise og be
retning af et øjenvidne. / [træsnit] / Udgivet af Th. Wie- 
gell, H. C. Andersensgade 6, 5. S., Sideh. / Trykt hos E. F. 
Geisler, St. Pederstræde 49, St. Kjøbenhavn. /

Træsnit [Fabriksbygning hvis skorsten springer i luften. 
8,4 cm X 8,5 cm]: tidl. anvendt af Behrends Enke 1869 
Buntzens Klædefabrik i Flensborg og i ugebladet »Ung
domsvennen« nr. 35 [1883-84] (udg. af A. Behrend, trykt 
hosjulius Behrend [jfr. under L]) med underskriften »Sta
den Leidens Ulykke, 12te Januar 1807«; senere [idet det 
øverste af billedet er skåret væk, og ruderne delvis krattede 
ud, så de illuderer knuste: 6,1 cm X 8,5 cm] af A.Behrend 
1885 Gas-Explosionen i Gothersgade 121.

Mel.ang.: som E.
Kommentar: Forlæggeren nævnes hverken i vejviseren for 

1884 eller 1885. Bogtrykker Geislers forbogstaver er for
kerte både på trykket, hvor der står E. F., og i vejviseren 
for 1885 (han nævnes ikke i 1884), hvor der står C. E. 
Han hedder F[rederik] E[dvard] Geisler iflg. venlig op
lysning fra hans søn, bogtrykker E. Edv. Geisler, Vanløse. 
-Visen omtales s. 33f., 37,45.

Tiyk: KB 1+2.
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G
Hvor Øresundets selvblaa Vover trille (7 vers)

Titelblad: Christiansborg slot / er brændt! / - / en 
SANG FOR DET DANSKE FOLK./(MED BERETNING). / [træsnit] / 

Udgivet af »Lørdag-Aften«s Expedition. / Kontor: Lan
demærket 19. / - / Kjøbenhavn. / Trykt hos Chr. Birch, 
Landemærket 19./ 1884./-[med sørgerand]

Tresnit [Det brændende Christiansborg slot, set fra slots
pladsen. Rytterstatuen mangler! (jfr. under A). 5,7 cm X 
8,2 cm]: anvendes også af »Lørdag-Aften« / Chr.Birch 
på H. Træsnittet, der synes at være det først offentliggjorte 
»aktuelle« billede på skillingsviserne (jfr. s. 38) er i for
mindsket størrelse benyttet på bindet af nærværende ud
gave.

Mel.ang.: som A.
Kommentar: På det tidspunkt blev ugebladet »Lørdag- 

Aften« »udgivet og ledet« af bogtrykkeren Chr. Birch, Lan
demærket 19, II. - Visen omtales s. 33,38,44.

Tryk: KB 1 + 2.

H
I Gruset er sunket Danmarks Pryd og Ære (4 vers)

Titelblad: Christiansborg slots / [træsnit I] / brand / 
[træsnit II] / Udgivet af »Lørdag-Aften«s Expedition, / 
Kontor: Landemærket 19. // [nederst på bagsiden:] Trykt 
hos Chr. Birch Landemærket 19, Kjøbenhavn. //- [med 
sørgerand]

Tresnit I [5,7 cm X 8,2 cm] : også anvendt af »Lørdag- 
Aften« I Chr. Birch på G, og tresnil II [Christiansborg slot 
efter branden, set fra slotspladsen. 7,3 cm X 8,1 cm] : også 
anvendt af samme på R.

Mel.ang.: som C.
Kommentar: se s. 35,38,44 og jfr. kommentaren til G.
Tryk: KB 1.
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I
Rundt om i Landet er saa stor en Sorg (3 vers)

Titelblad: vise I om I Christiansborg / slots brand, / fre
dag 3. og lørdag 4. oktober 1884./[træsnit]/med aller
seneste beretning. / - / Kjøbenhavn. / Peder Skødstrops 
Forlag./Faaes i Boghandelen, Gammel Mønt 20, Stuen. 
// [nederst på bagsiden :] Trykt hos Herdahl jun. Kbhvn. //

Trasnit [Husrække der brænder. 5,3 cm X 8,3 cm] : er et 
ældre billede, der er blevet beskåret. Det opr. [med flyg
tende mennesker i forgrunden. 6,8 cm X 8,3 cm] er an
vendt af Jac. Behrend 1842 Hamburg, 1843 Jac. Holms 
plads, af Behrends Enke 1859 Frederiksborg slot og 186? 
Borgergade 34. Det beskårne er tidl. anvendt af Behrends 
Enke 1865 Nørresundby og 1869 Adelgade 102.

Mel.ang.: Rundtom i Landet er en Sorg saa stor.Teksten, 
der er skrevet af P.Sick (se under A), findes i Jul. Strand
bergs visesamling Danmarks syngende Mand paa Bølge og 
Land I s. 123 med titlen Borgervæbningens Ophævelse og 
med mel.ang. Jeg for en anden i Krigen gaar (af Rekrut
ten). Inspektør Jørgen Ransy, født 1873 i København, op
lyser, at visen om Borgervæbningen var meget populær i 
1880erne. Samme melodi som til C. Molt Wengels Tænk 
Dem, Lassen sad og spiste Boghvedegrød (af Kærlighed paa 
Taget), hvis tekst og melodi findes i Danmarks Melodibog 
V s. 350. I Den danske Vaudeville III s. 98 opgives melo
dien at være den anonyme Vänskap och frihet. - Samme 
melodi anvendes i den yngre skillingsvisepastiche, som 
Foreningen af 3die Decembers Forlag udsendte : »En splin
ternaglende ny Vise om Rigsdagsmandens Oplevelser ved 
Bedømmelsen af Kristiansborg Slots Konkurencen. Syn
ges til den gemytlige Melodi: Rundt om i Landet.«

Kommentar: Iflg. vejviseren for 1884 ejedes Skødstrops 
Forlag af boghandler W. Møller. Bogtrykkeren Herdahl 
jun. nævnes ikke i vejviseren. - Visen omtales s. 35, 37.

Tryk: KB 1 ( = vorl nr. 2).
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K
Hvor er dog Ilden ? spurgte man (12 vers)

Titelblad: nr. 38./christiansborgs slots/brand!/[træ
snit] / motto : ta’ ’en med ro. / Eftertryk forbydes. / = / Kø
benhavn. I Forlagt af H. C. Andersen, / Raadmandsgade 
11, København, N. /Chr. Eltongs Bogtrykkeri./

Trasnit [Ældre herre meddeler sig til to yngre mænd. 
6,2 cm X 7 cm].

Mel.ang.: Julia, Julia hopsasa! Tekst og melodi i Dan
marks Melodibog Vs. 210.

Kommentar: Iflg. vejviseren for 1884 var H. C. Andersen 
forlagsboghandler. Bogtrykker Chr. Eltong havde sit tryk
keri Pilestræde 4oBbII, og han boede privat Ravnsborg
gade 8, IL -V 11,i fhv. brandmajor, etatsråd, tømrer
mester Julius Andreas Blom var 1. august s. å. fratrådt 
som chef for brandkorpset. Han blev efterfulgt afD. F. Sex
tus Meyer, som altså ledede slukningsarbejdet. Blom var 
ganske rigtigt mødt op for at hjælpe, han deltog aktivt, og 
det var således hans skyld, at Thorvaldsens museum blev 
reddet. Det var imidlertid ikke Blom, men Meyer, der i 
visse dagblade fik en næse; jfr. Hassø 1934 registret under 
Blom og Meyer. - Visen er yderligere omtalt s. 35, 40.

Tryk: KB 1 ( = vort nr. 3) + 3, DFS, Chr. Bang.

L
Julia, Julia, Sikken en Ildløs at der va’ (8 vers)

Titelblad: en splinterny vise / om / kristiansborg /slots 
brand./-/Til Forhandling i Ny Kronprindsessegade 20, 
i. Sal tilv./Eftertryk forbydes./Kjøbenhavn./Udgivet af 
V. Petersen./Trykt hos Julius Behrend./1884./

Mel.ang.: som K.
Kommentar: Indehaveren af Ny Kronprindsessegade 20, 

I tv. nævnes ikke i vejviserne for 1883-85. Sandsynligvis er
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det den ellers ukendte forlæggers adresse. Bogtrykker J. F. 
Behrend [jfr. under F] boede i Rosenborggade 19, stuen, 
hvor han også havde sit trykkeri. Visen omtales s. 35,42-44.

Tryk: KB 1.

M
Kjære Venner! Jeg var med ved Slottets Brand (10 vers)

Titelblad: ny vise og beretning. / hvad en af vore / 
JENSER BERETTER / OM / SLOTSBRANDEN, / HVOR HAN NÆR / 

var indebrændt. / [træsnit] // [nederst på bagsiden :] Kjø
benhavn. I Rud. Foltmars Forlag og Tryk. / Faas i Hol
mensgade 33, ved Laxegade. //

Træsnit [3 soldater sidder omkring et bord på en bevært
ning. 8,1 cm x 8,2 cm].

Mel.ang.: Hist hvor Genfersøen krummer sig i Bugt. 
Teksten findes i Hans Jørgensens visebog som nr. 20 a (se 
s. 13). Selma Nielsen benytter den som melodiforlæg til 
Hvor ved Silkeborg sig søen snor i eng (jfr. Selma Nielsens 
viser s. 121 og s. 176). Ovenfor har vi gengivet en melodi
variant hertil, optegnet oktober 1938 af (nu afdøde) arkivar 
i Dansk Folkemindesamling H. Grüner-Nielsen efter Chr. 
Bleibach, født 1866 i Asminderød, som fortæller, at melo
dien var »Almindelig kendt i 1880-erne. Tyroler-Ferdi- 
nand sang den paa »Bakken«, Dyrehaven.« (DFS. 1906/12 : 
Grüner-Nielsen, FF nr. 39).

Kommentar: se s. 34, 39, 47 og jfr. kommentaren til E.
Tryk: KB 1 ( = vort nr. 4) + 2 + 3.
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N
Højt lyste Flammen stork og rød (9 vers)

Titelblad: vise om / soldaten, / der fandt sin død/ved 
CHRISTIANSBORG SLOTS BRAND, IDET HAN BLEV BEGRAVET / 

UNDER DEN NEDSTYRTENDE RIDDERSALS LOFT, SAA AT HAN / 

IKKE STOD TIL AT REDDE, MEN MAATTE FORLADES. / [træsnit] 
/ med beretning. / Eftertryk forbydes. / Kjøbenhavn. /Jul. 
Strandbergs Forlag. / Faas i Vingaardstræde, Nr. 18, Stuen. 
/Trykt hos Bernh.Wennstrøm./— [med sørgerand]

Trasnit [Gravsted. 7,2 cm X 8,2 cm] : senere anvendt af 
Wennstrøm 1902 Mordet på Marie Sørensen fra Hjortshøj. 
Træsnittet er signeret »Dahl«, som vel er identisk med xylo
graf Hans B. Dahl, som lavede mange træsnit til IIl.Tidende 
og Ude og Hj emme ;jfr. Weilbachs Kunstnerleksikon 11947.

Mel.ang,: som B.
Kommentar: se s. 34, 37, 48, 56 og jfr. kommentaren til A.
Tryk: a KB 1 ( = vort nr. 5) + 2 + 3, UB I, b Hans Jørgensens visebog 

nr.3 (DFS). - Beretningen: a En Soldat, Nr. 155 af iste Artillcriregi- 
ment, > i En Soldat, Nr. 55 af iste Artillerircgiment, Nielsen, ; a sidste 
afsnit ændres i b til flg. 3 afsnit: Først d. nte October fandt man 
Ligene af ham og Pioner Heilmann. De vare næsten fortærede af Ilden, 
og Resterne kunde ikke holdes sammen medens man kom dem i Kister 
for at begrave dem. De fandtes begge i Nærheden af en Sofa, som de 
formodelig have villet bære ud. Ved Artillerist Nielsens Lig fandtes 
hans Kniv og Pengepung. - Pioner Heilmann blev bisat i Garnisons 
Kirkegaards Kapel den 16de October, og derpaa ført til sit Hjemsted, 
Taarnmark. - Nielsen blev begravet d. 17de October paa Garnisons 
Kirkrgaarden ved Kjøbenhavn. Ved begge de Ulykkeliges Baare viste 
sig fra alle Sider stor Deltagelse og det var en gribende Højtidelighed.

O
Saa ung og frejdig han var derhjemme (13 vers)

Titelblad: sang om/ingeniør/heilmanns død,/da han 
OMKOM VED CHRISTIANSBORG SLOTS BRAND / D. 3. OCTOBER 
1884, FANDTES FØRST D. 11. OCT. / OG BLEV BEGRAVET D. 16.
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OCTOBER FRA GARNISONS KIRKEGAARDSKAPEL. / [træsnit] / 
Med Beretning. / Eftertryk forbydes. / Kjøbenhavn. / Jul. 
Strandbergs Forlag. / Faas i Boghandelen, Vingaardstræde 
Nr. 18, Stuen./Trykt hos Bernh.Wennstrøm. / — [med 
sørgerand]

Trasnit [Ligtog ved kirkegård. 5,6 cm x 8,6 cm] : senere 
anvendt af Wennstrøm 1897 Togulykken i Gentofte.

Mel.ang.: Amanda sad med en Krans om Haaret. En 
yndet skillingsvise, hvis melodi findes i Selma Nielsens viser 
s. 65 til teksten Christine gik tit i lunden ene.

Kommentar: Osvald Peter Heilmann, født 14.8.1863 i 
Tornemark. Fyrendal kirkebog udviser: »Osvald Peter 
Heilmann, død den 3. Oktober 1884. Begravet paa Fyren- 
dal Sogns Kirkegaard, Øster Flakkebjerg Herred, Sorø 
Amt den 18. Oktober 1884. Pioner i 2det Kompagni af In- 
genieurregimentet Nr. 374; Søn afProkurator Heilmann i 
Næstved (skal være Examen juris, forhenværende Køb
mand i Tornemark), død i København. - 21 Aar. Attest 
fra Skifteretten i København af 14. Oktober 1884. Ligsyns
attest af Læge V. Hornemann i København 12. Oktober 
1884. - Den unge Mand omkom ved Christiansborg Slots 
Brand den 3. Oktober 1884; Liget fandtes den 11te i for
kullet Tilstand ; Bløddelene for største Delen tilintetgjorte.« 
(Afskriften er venligst meddelt af sognepræst Aa.Lambert- 
Jensen, Kvislemark-Fyrendal pr. Sandved). - Visen er om
talt s. 35, 37, 48, 58 og jfr. kommentaren til A.

Tryk:K3 1 ( = vortnr.6),UB I, DFS, Hans Jorgensens visebog nr. 4 
(DFS).

P
Hvem husker ikke Kresjans barres store Ildebrand! (5 vers)

Titelblad: en evig glad vise om / russerne, som tog / 
LYSEKRONEN NED PAA / CHRISTIANSBORG SLOT / UNDER BRAN

DEN. / [træsnit] // [nederst på bagsiden:] Kjøbenhavn. / 
Rud. Foltmars Forlag og Tryk. / Faas i Holmensgade 33
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Hj. af Laxegade. // — [visen er trykt sammen med I Barn
dommens Dage]

Tresnit [Marinesoldater, stående som i en pyramide, 
tager en lysekrone ned. 11, i cm x 8cm].

Mel.ang.: Den evigglade Kobbersmed [En kobbersmed 
han er et jern]. Tekst og melodi i 250 Lystige Viser I, udg. 
af Politiken 1952, s. 38 hvor den angives at stamme fra 
»En Børsbaron«, Folketeatret 1886, med tekst af Paul Mar- 
cussen [1848-1906] og melodi af C. Peters [1772—1827]. 
Alfred Nielsen oplyser i sin Sang-Katalog I 1916, at visen 
er skrevet af pseudonymet »Peter«, at den opr. er ud
kommet særskilt hos Wilh. Hansen, og at den da kostede 
50 øre. Efter de foreliggende oplysninger må visen være 
skrevet senest 1884 og tidligst 1875, da vor nuværende 
møntlov trådte i kraft. løvrigt bør det tilføjes, at Marcus- 
sen i 1875 blev gift med en datter afen klejnsmedemester!

Kommentar: Den russiske orlogskorvet »Djegit« var dagen 
før ankommet til København, og da besætningen fik øje på 
ildskæret, tilbød man straks at deltage i redningsarbejdet. 
Allerede kl. 18.30 mødte 50 matroser op under ledelse af 
deres officerer. Ved midnat blev de afløst af 50 andre. Den 
episode, som visen beskriver, er autentisk. - V 1,4 Vilh. 
Anton Scheibelein, født 1839, var en af Københavns sidste 
gadeoriginaler. Hans far var murer i Adelgade og nævnes 
vistnok i en af Strandbergs tidligere viser som en af red- 
ningsmændene ved branden i Adelgade 1869. Vilh. Anton 
S. var med i 1864, men da han kom hjem havde hans kære
ste svigtet ham. Han var resten af sine dage åndssløv. Gik 
altid med militærkasket, erindringsmedalje fra krigen og 
diverse foreningsemblemer. Var en særdeles kendt figur, 
som var tilstede i alle optog, bl. a. - som udpræget milita
rist - i Højres grundlovstog. Herom sang Frederik Jensen i 
en revuevise : Naar Bahnson [krigsministeren] ej gaar foran 
og Scheibelein bag, / Saa er der sgutte noget ved en Grund
lovsdag. Jfr. Før og Nu 15.2.1915. - Visen er yderligere 
omtalt s. 35,40 og jfr. kommentaren til E.
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Tryk: a KB i ( = vort nr. 7) + 3, b KB I + 3. - Titelblad: b kys oo 
KÆRLIGHED / ELLER / VISEN OM ADELAIDE SOM FIK »BN BAVER«TIL / MAND 
OG OM HVORLUNDE HAN LÆRTE HENDE AT / LÆGGE BOLLEDEIG OP, OG 
OM DEN SØGNING DE / FIK, DA HENDES FRANSKBRØD SMAGTE SAA GODT. / 

[træsnit: Mand og kvinde, begge i selskabstøj, kysser og omfavner hin
anden. 11,i cm x 8 cm]/og: da russerne tog lysekronen ned./- 
Rud. Foltmars Tryk. - Kjøbenhavn. / Faas i Holmensgade 33, Stuen. /

0,
Hr. Sørensen sad i sin stille Bo (8 vers)

Titelblad: slotsbranden. / Eftertryk forbydes. /J. Dons’s 
Forlag. / København. / Trykt hos I. Henriksen, Rømers- 
gade 22.11885. /

Mel.ang.: At køre Vatten. Norsk folkemelodi, der er ble
vet anvendt som melodiforlæg til adskillige af 1800-tallets 
viser og sange, bl. a. af Hostrup i På tankens slot bor studen
ten glad (Genboerne 1844). Melodien findes i Danmarks 
Melodibog II s. 303 til Henrik Hertz’ Vi sidde sammen, 
som vi kan bedst.

Kommentar: Forlaget nævnes ikke i vejviseren for 1885, 
men bogtrykker E. Henriksen, Rømersgade 22, er vel iden
tisk med trykkets I. Henriksen. Om forlæggeren J. Dons, 
der også har forfattet visen, imidlertid er identisk med vej
viserens sproglærer J. F. Dons, Frederiksborggade 48 Bb IV, 
er vel sandsynligt, men kan ikke afgøres. - Visen omtales 
s- 35>4b42.

Tryk: a KB 1, b UB I N 956/724. - Titelblad: a Slotsbranden > 
b Slotsruinen.

R
I Sorgens bittre Stund (4 vers)

Titelblad: tak / til / enhver tro hjælper / ved / Chri
stiansborg SLOTS BRAND. / - / EN SANG FRA DET DANSKE 

folk. / [træsnit] / Udgivet af »Lørdag-Aften«s Expedition.
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/Kontor: Landemærket 19./Kjøbenhavn./Trykt hos Chr. 
Birch, Landemærket 19./1884./ - [med sørgerand]

Trasnit [7 cm X 7,7 cm] : anvendes også af »Lørdag- 
Aften« / Chr. Birch som træsnit II på H. Her på R er det 
lidt beskåret. Det er benyttet som vignet på s. 58.

Mel.ang.: Der er et yndigt Land.
Kommentar: se s. 35, 38 og jfr. kommentaren til G.
Tryk: a KB 1 ( = vort nr. 8) + 3, 6 KB 2, UB I. - å-udgaven til

føjer nederst på bagsiden: »Lørdag Aften« udkommer hver Uge og 
koster 5 Øre pr. Nummer.

S
Hertil hører 2 optegnelser (a6) af et vers, der sandsynligvis 
stammer fra en revueagtig vise om branden. Noget trykt 
forlæg kendes endnu ikke (jfr. s. 50). Begge viser synges 
på samme melodi som På Fanø Nordsø Strand, hvis tekst 
og melodi findes i 250 Lystige Viser II, udg. af Politiken 
1954, s. 239. Den angives her at være en »Gammel skyt
tevise« med tekst af »Ukendt forfatter«. Motivet fra denne 
vise : »jeg lærer Karoline at svømme« genfindes i neden
stående optegnelse Sa v 4.

a Optaget på bånd maj 1958 af Johannes Møllgaard for 
Dansk Folkemindesamling efter meddeler, boende i Kø-

Den nulodivariant, som Sa anvender

benhavn, født o. 1900 i Ullerup, Give sogn. Meddeleren 
har lært visen o. 1915 af en mand fra Brande sogn.
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i. Her i vort lille land 
her er så mange bøller, 
som vi kurere kan 
med femdags brød og vand.

2. Ved Christiansborgs slotsbrand 
[/«/] brand, [føjt] brand,

I: [snork] brand, [hark] brand, .j 
[snork] brand
Ved Christiansborgs slotsbrand, 

der ville de sgu’ negle, 
knalli malli falli malli 
jokke jokke jokke 
der ville de sgu’ negle, 

men det gik skam inte an 
[pst] an, [føjt] an, 

I: [snork] an, [hark] an .j 
[snork] an, 
det gik sgu' inte an!

3. Min første kærlighed 
hun hed Emilieluse 
i al beskedenhed.

4. Min kone går i bad, 
hun svømmer rundt på ryggen, 
det har hun lært af mig.

Således optagelsen, der findes i DFS. Mgt. GD 1958/14. 
Dog er omkvæd og gentagelser kun udskrevet i v 2.

b Optegnet november 1958 af kantor ved Christians
borg slotskirke, mag. art. Niels Møller, der har lært den 
af sin far, højesteretsdommer Julius Møller, født 1868 i 
København, død 1952. »Desværre har jeg ikke Visen trykt 
eller i anden Opskrift, saa jeg har kun min Hukom
melse at støtte mig til. Det var som Regel kun Verset 
om Slotsbranden, min Far sang. Af Verset om Bismark 
husker jeg kun første Linie«.
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i. Ved Christiansborg Slots Brand 
[pst] Brand, [smask] Brand, [fløjt] Brand, 
[klik] Brand, [snork] Brand, [nys] Brand, 
Ved Christiansborg Slots Brand 

de tro’de, de ku’ redde 
knallerifalleri, juk juk juk, 

men det gik ikke an
[pst] an, [smask] an, [fløjt] an, 
[klik] an, [snork] an, [nys] an, 
men det gik ikke an.

2. Fürst Bismark ist ein Mann 
[•••]

I denne optegnelse, der er indsendt til Dansk Folkeminde
samling, tilføjes det, at »Mellem Ordene Brand og an siger 
den syngende forskellige Lyde : i pst, 2 som et Smækkys, 3 
et Fløjt, 4 et Smæk med Tungen, 5 et Snork, 6 et Nys«.
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HVORNÅR kom viserne 
PÅ GADEN

Man kan med nogen sikkerhed sige, i hvilken rækkefølge 
Jul. Strandberg i Vingårdstræde har udsendt sine viser ABC 
D N O, idet vi ligefrem kan følge »handlingsforløbet« i 
dem, alt efter som han får mere og mere detaljerede oplys
ninger om branden. Allerede selve brandnatten synes han 
at have skrevet A, idet beretningen blot fortæller, at »End
nu kan den hele Ulykke ikke overses, men i en om kort Tid 
udkommende Beretning vil dens nærmere Omstændighe
der blive meddelte«. Hverken visen eller beretningen næv
ner noget om nogle forulykkede, men lige inden A gik i 
trykken, må Strandberg have hørt et rygte om, at 3 soldater 
skulle være savnede. Da der endnu er plads på titelbladet 
under billedet, sætter han flg. linje ind: »(Tre Soldater 
savnes.) « Det er iøvrigt nok denne omplacering, der er skyld 
i, at forlægger- og bogtiykkersignaturen er blevet en smule 
uordentlig pa a-udgaven. Miseren fik Strandberg, der altid 
er meget omhyggelig med sine tryk, dog bragt i orden på 
A-udgaven, som ellers er fuldstændig identisk med a. Den, 
der købte det a-tryk, som Chr. Bang har i sine samlinger, 
har skrevet »Ax. Juncker. /d. 4 Oct. 84.« på titelbladet, og 
da trykket daterer sig selv »den ßdie October 1884«, er der 
næppe nogen tvivl om, at det er købsdatoen, Ax. Juncker 
- rimeligvis galanterihandler Alexander J., Vimmelskaftet 
42 — har skrevet på sit eksemplar.

Strandbergs næste vise har sikkert været B, der meget vel 
kan være blevet skrevet, umiddelbart efter at han har af
leveret A til sin bogtrykker Wennstrøm på Christianshavn. 
Hvad indholdet angår, afviger visen i B ikke stort fra den 
i A. Efter at den er blevet skrevet, har Strandberg imidler
tid fået en smule at vide om, hvordan man troede, det var 
gået de forulykkede, hvis tal han ikke dennegang tør præ-
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ciserc: »Desværre savnes flere Soldater[...] De menes at 
være begravede under Riddersalens nedstyrtede Loft [...] 
Nærmere Beretning vil snarest udkomme.« Der er adskillige 
fejl i førsteudgaven af B, bl.a. har både Strandberg og 
Wennstrøm i farten overset, at der i beretningen står, at 
»Kostbare, erstattelige Skatte fortæredes«. Alle fejl blev 
dog rettet i i-udgaven, en enkelt dog først i c-udgaven!

Den tredje vise har Strandberg sandsynligvis skrevet i 
løbet af lørdagen. Det er C, som kan berette, at »Ridder
salens Loft styrtede ned og begravede 3-4 Soldater, man 
veed ikke, om de ere reddede eller ligge blandt Ruinerne«. 
Det var også alt, hvad man iflg. aviserne vidste på det tids
punkt. løvrigt er C den første vise, hvori Strandberg har 
indflettet nogle linjer om de forulykkede:

C Men tre Soldater segned, for Pligten de faldt, 
Den Gang de modig fremtrængte. 
Thi Lofterne nedstyrtede og begraved Alt, 
Og de arme Mennesker indstængte.

I sin fjerde vise D har Strandberg mange flere detalje
rede oplysninger om branden, men om de savnede veed 
han ikke mere end i C, dog lader han ikke i D den mulighed 
stå åben, at de endnu skulle være i live : »3-4 Soldater siges 
at være begravede under Ruinerne«. På titelbladet af D 
hedder det ganske overraskende i den 5te linje: »Slotskir
ken og Kolonnaden ogsaa ødelagte!« Det stemmer over
ens med beretningens sidste afsnit, der fortæller, at »Den 
5. October udbrød alligevel Ild i Slotskirken, der med Und
tagelse af Murene ogsaa er ødelagt. Natten mellem Lørdag 
og Søndag ødelagde Ilden Kolonnaden«. Men det stem
mer ikke overens med, hvad der står i beretningens første 
afsnit : »Slotskirken reddedes med uhørte Anstrengelser og 
Vinden vendte sig pludselig og bar tilbage over Ildstedet, 
hvorved Kirken freistes«. Denne første meddelelse om kir
kens redning fremgår ikke blot af AB C, men også af

32



D Dog Kirken staar end stille, 
Og varsler Fremtid god.

Lørdag nat udbrød der ganske rigtigt ild i kolonnaden, 
men ikke i Slotskirken. Strandberg har dennegang været 
galt underrettet, og med hensyn til det foreliggende tryk 
med de modstridende meddelelser kan vi kun sige : enten 
har Strandberg allerede om lørdagen udsendt en førsteud
gave af D uden 5te-linjen på titelbladet og uden det sidste 
alsnit i beretningen og derpå om søndagen den forøgede 
andenudgave, eller også har han tilføjet »sensationen«, 
efter at visen og den dermed stemmende beretning og titel 
var sat. Det D, som vi kender, må i al fald være skrevet, før 
søndagsaviserneforelå, for dér kunne Strandberg letforsikre 
sig om, at hans natlige oplysninger var forkerte!

Allerede i løbet af lørdagen og tidligt om søndagen synes 
Strandberg altså at have haft 4 af sine viser på gaden, men 
hans konkurrenter har også været tidligt på færde. Forlæg
geren og bogtrykkeren Chr. Birch, der boede i Landemær
ket, hvor han også havde sit trykkeri, har sikkert haft sin 
første vise G på gaden lørdag formiddag. Visen, der skildrer 
Københavns og slottets historie, omtaler kun branden i 
slutningsverset, og i beretningen fortæller han, at »Meget 
gik tabt - Desværre saa vidt vides ogsaa mange Menneske
liv, Beretningerne ere endnu for uklare til at vi ret tør 
udtale os om de sørgelige Enkeltheder[... ] Vi forbeholde 
os en senere og mere omstændelig Meddelelse, naar kor
rekte Oplysninger foreligger.« Birchs udførlige beretning 
om branden kom iøvrigt ikke som skillingsvise, men der
imod i hans ugeblad Lørdag-Aften den ig. oktober.

De 3 viser, som er blevet udgivet af forlæggeren Th. Wie- 
gell i H. C. Andersensgade, bogtrykkeren Rud. Foltmar i Hol
mensgade og af Peder Skødstrops Forlag i Gammel Mønt og 
som også handler om branden i almindelighed, må være 
blevet skrevet i løbet af lørdagen. Wiegells F har ikke nogen 
beretning om branden, men af visen fremgår det, at
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F Flere Soldater dræbtes, 
Andre fik slemme Saar; 
Halvkvalte Nogle slæbtes 
Til Hospitalet paa Baar’.

Foltmar skriver i beretningen til sin E, at »Det Sørgelig
ste er, at mindst fire Mand af en militair Kommando er 
omkommen ved Forsøg paa at redde Gjenstande fra Folke- 
thingssalen, idet det brændende Loft styrtede ned paa dem, 
og det var med Nød og Neppe, at de øvrige Folk reddede 
Livet«. Beretningen på I fra Skødstrops Forlag bygger også 
på et af lørdagens rygter om de omkomne : »Man mener 
at i Korporal og 4 Menige ere indebrændte.«

De tre næste viser, jeg vil prøve at datere, er M N O, som 
er helliget enkelte hændelser under branden. På grundlag 
af en autentisk episode, som også er skildret i flere af lør
dagsaviserne, har Foltmar skrevet sin M Hvad en af vore Jen
ser beretter. Hverken aviserne eller Foltmar kender på det 
tidspunkt navnet på den ene soldat, som under alle om
stændigheder synes atvære omkommet, og M er derfor sik
kert nok kommet på gaden, før søndagsaviserne forelå eller 
i al fald samtidig dermed.

Søndag morgen har Strandberg sikkert læst Dags-Avisen, 
som skriver »Der synes heldigvis kun at være forulykket én 
Soldat ved Slukningsarbejdet, nemlig 155 af iste Artilleri
regiment«. Straks efter at have set det, har han givetvis 
skrevet sin vise N Om Soldaten der fandt sin Død, hvor han 
behandler den episode, som også Foltmar havde været inde 
på i M. Strandberg kan dog tilføje, at den forulykkede var 
»Nr. 155 af i ste Artilleriregiment«. Dags-Avisen og Strand
bergs førsteudgave af N er ene om fejlagtigt at benævne den 
omkomne soldat som »Nr. 155«. Bl. a. søndagsudgaven af 
Politiken og det Tillag til Dags-Telegrafen, som udkom søn
dag eftermiddag, har den rigtige oplysning, at soldaten 
havde »Nr. 55«, og Dags-Telegrafen kan endog tilføje nav
net »F. Nielsen«. Strandbergs vise var imidlertid allerede
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gået i trykken, da disse både korrigerende og supplerende 
oplysninger forelå. I sidste afsnit af den udgave, som jeg 
kalder a, skriver Strandberg : »Desværre viser det sig senere, 
at ogsaa en Ingeniør Nr. 374, Hejlmann, er forsvundet.« 
Da denne oplysning ikke synes at have foreligget samtidig 
med meddelelsen om artillerist F. Nielsens død, må vi regne 
med, at der har foreligget en redaktion uden denne til
føjelse. En sikker i-udgave af N kan dog først dateres til den 
17. oktober, hvor begge soldater var blevet begravede. 
Strandbergs O Visen om Ingeniør Heilmanns Død kan iflg. be
retningen tidligst være skrevet torsdag den 16. oktober.

Af Chr. Birchs 3 viser var den første, som nævnt, allerede 
fra den 4. oktober. Hans »Takkesang« R kan være skrevet 
den 5. oktober, idet den bl.a. aftrykker kongens takketele- 
gram, som stod at læse i søndagsaviserne, og han ved til
syneladende ikke, hvor mange der er omkommet. Det ene
ste sikre man imidlertid kan sige er, at den har foreligget 
før lørdag den 11. oktober, for det er en af de viser, Argus 
kritiserer i Nutiden søndag den 12. oktober. Birchs 3die vise 
H - i al fald det tryk vi kender - er kommet efter den 26. ok
tober, idet han på bagsiden henleder publikums opmærk
somhed på to artikler i Lørdag-Aften fra henholdsvis søndag 
den 19. og søndag den 26. oktober.

Argus omtaler den 12. oktober kun de »patetisk sorg- 
betyngede« viser - han citerer nogle brudstykker af A B C R 
- og slet ingen lystige. I, der dog ikke er særligt løssluppen 
i sin lystighed, kunne Argus have kendt, idet den efter al 
sandsynlighed har foreligget senest den 5. oktober. Begge 
udgaver af J. Dons’ lystige Q,der daterer sig selv, er imid
lertid først kommet i 1885, altså et par måneder efter bran
den, men hvornår Foltmars, V. Petersens og H. C. Andersens 
skæmtende viser PLK er udkommet, har man desværre 
ingen mulighed for at kunne afgøre.



TRÆSNITTENE

Træsnittene har været et glimrende blikfang, da skillings
trykkene blev hængt ud i visekældrenes vinduer for at trække 
kunderne til. Vi ved, at Strandberg har haft et større billed
arkiv til sin rådighed, men også hans bogtrykker Wennstrøm 
synes at have haft sit private, som har stået til Strandbergs 
disposition i de år, hvor de to arbejdede sammen. Strand
bergs 4 første viser om branden er jo meget ensartede af 
indhold, men alligevel er det lykkedes ham at finde egnede 
billeder. Til sin første vise A bruger han et nydeligt træsnit 
af Christiansborg slot. Solen skinner. Alt ånder fred og ro. 
To borgere står og sludrer sammen nede ved kanalen, en 
mor og hendes barn går over Højbro. Ellers er der ingen 
mennesker. Billedet er mindst 40 år gammelt, men det illu
strerer på udmærket måde motivet »stilhed før stormen«. 
Til sin anden vise B har Jul. Strandberg haft et træsnit 
liggende, som han havde brugt 3 år før ved den frygtelige 
teaterbrand i Wien, men det er dog ikke sandsynligt, at det 
er skåret til den lejlighed heller. Det indeholder to motiver, 
som gør det velegnet til slotsbranden : en høj ruin, som til
med ligger ned til en kanal, og redningsmandskab i arbejde. 
På C bruger Strandberg et billede, som indeholder en lang 
række centrale motiver, der går igen i enhver brand, og vi 
ved da også, at han har anvendt det på mindst 5 af sine tid
ligere brandviser : Nogle huse brænder, og flammerne slår 
op mod en mørk himmel. To hold brandmænd kommer 
trækkende med sprøjter. Beboerne flytter i største hast deres 
ejendele ud, og tililende hjælper dem. En mand bærer en 
stor bylt sengeklæder på nakken. En kvinde, der holder et 
lille barn i sine arme, ser sig angst tilbage. En anden mand 
søger at berolige to ophidsede kvinder, og et større barn 
klamrer sig til sin bedstemor, der har sat sig til hvile på 
nogle af de reddede ejendele, som ligger hulter til bulter på 
gaden. Det er ikke mindst menneskeskæbnerne under en
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brand, der optager dette billede, og det stiller sin naive 
betragter en række spørgsmål : har de to ophidsede kvinder 
mistet deres mænd ? eller børn ? Har barnet, der sidder hos 
bedstemoderen, mistet sin far eller mor? eller dem begge? 
Tolker man således billedet i funktion, kan man rekon
struere typen på en brandvise i almindelighed: Ilden ra
sede. Man søgte at bekæmpe den, men forgæves. Desværre 
gik, såvidt vides, mange menneskeliv tabt, men endnu er 
beretningerne for uklare.

Det billede, som Skødstrops Forlag anvender på sin vise I, 
har iøvrigt tidligere indeholdt næsten de samme motiver, 
som Strandbergs billede på C. Da forlaget imidlertid købte 
stokken til det, efter at trykkeriet Behrends Enke ophørte 
med at udsende viser, var de ulykkelige mennesker i for
grunden allerede blevet skåret væk. Man kan dog lige 
skimte hovederne af dem endnu! Beskæringen er sikkert 
sket, engang da ingen mennesker omkom eller var i nød ved 
den brand, der skulle illustreres.

Til sin fjerde vise D har Strandberg fundet et billede 
frem, der hverken forestiller slottet, en ruin eller en ilde
brand, men derimod en opstemt menneskemængde, som 
synes at overvære en valgtale. Gennem motivet »folkestem
ning« er denne skare nært beslægtet med tilskuerskaren ved 
branden. Motivfællesskabet er således klart nok, trods alle 
ydre uoverensstemmelser. Det samme kan siges om det bil
ledes, som Wiegell har valgt - eller af praktiske grunde er 
blevet nødt til at vælge - på sin F. Det forestiller en fabrik, 
hvis skorsten springer i luften. Gennem motivet »spræng
ning« dækker det på udmærket måde slotsbranden, hvor 
man ved 23-tiden så sig nødsaget til at sprænge noget af 
slottet væk for at redde kirken.

Træsnittene på viserne N og O om de to omkomne sol
dater forestiller henholdsvis et gravsted og et ligtog. Det er 
sandsynligt, at disse motiver har været anvendt på flere 
skillingstryk, end dem jeg ved en rent foreløbig eftersøgning 
har kunnet gøre opmærksom på i kommentaren.
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Træsnittet på Strandbergs A-vise

Hvad man savner på Strandbergs viser er et aktuelt bil
lede af slottet i brand. Han har naturligvis selv været klar 
over, at det var en mangel, og han udsender da også senere 
et stort separattryk af det brændende slot (se vort store 
bilag overfor s. 53), og under det aftrykker han med få 
ændringer to af versene fra sin B-vise (se kommentaren).

Birch synes at have været den, der først har udsendt en 
vise med et - vistnok tillempet - aktuelt billede på titel
bladet. Det er hans G-vise, som vel har været på gaden 
allerede lørdag formiddag. Det er sandsynligt, at han har 
haft et ældre forlæg for sit billede, idet rytterstatuen mang
ler, men vi kender ikke dette forlæg. Det samme billede 
bruger han iøvrigt på sin H-vise, men her sætter han et 
billede af slottet efter branden nedenunder. Det genfinder 
man på hans R og i hans ugeblad Lørdag-Aften den 19. okto
ber, hvor han forøvrigt har et helt aktuelt billede af det
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Træsnittet på Rud. Foltmars E-vise

brændende slot, en »Originaltegning fra selve Brandstedet 
paa Tiden mellem Kl. 9-10 Aften«.

Der er al mulig grund til at tro, at Foltmar har skåret bil
ledet på sit E efter Strandbergs A, dog således at han for
bedrer sit forlæg ved at aktualisere det (se kommentaren til 
E og s. 38 og 39). Dette veloplagte »ran« af et billede, som 
Strandberg selv havde »ranet«, giver et ganske godt indtryk 
af, hvor meget skillingsviseproducenterne egentlig gjorde 
for at overgå hinanden i aktualitet.

Til sin M finder Foltmar et velegnet motiv, idet det netop 
forestiller en af vore Jenser, der sidder og beretter et eller 
andet for to af sine kammerater. Sceneriet udspilles i en 
beværtning, og kun en pedant vil finde på at sammenholde 
beretningens: »Jeg blev strax kjørt til Hospitalet, hvor jeg 
endnu henligger, og neppe faar min Førlighed igjen« med 
billedets berettende soldat, der synes at befinde sig over-
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ordentlig vel, dampende på en pibe og med en dram på 
bordet!

Et sidestykke til det morsomme træsnit, Foltmar har på 
sin P-vise om russerne, der tager lysekronen ned, finder 
man i Illustreret Tidende den 12. oktober (gengivet i Hassø 
1934 s. 85). Om de to billeder er afhængige af hinanden er 
umuligt at afgøre. Kender man Foltmar ret - tænk på hans 
»ran« fra Strandberg ! - er det dog nok ham, der har taget 
ideen fra ugebladet, men det må lades ham, at hans djærve 
og inderligt naive udgave er langt den bedste.

Med større eller mindre held søger producenterne alt
så at finde træsnit, der kan illustrere et eller flere væsent
lige motiver ved den foreliggende begivenhed. Forlæggeren 
H. C. Andersen har dog på sin K valgt et billede, som simpelt
hen illustrerer den traditionelle indledning til en skillings
vise: Nu vil jeg fortælle... Den ældre herre på træsnittet 
meddeler sig til de to yngre, provinsielt udseende mænd. 
Han har noget at byde på, kan man se. Det er godt nok 
cigarer -! Han har tilbudt hver af dem én, og den ene har 
allerede sagt Ja Tak. Den anden er skeptisk - endnu!



HVORDAN SKILDRES BRANDEN 
I VISERNE

Tre af viserne begynder med at understrege stilheden før 
katastrofen. Strandberg skriver således, at A / Staden var 
endnu der tyst og stille, I Dog snart blev Bud til os om Rygtet bragt, 
men Foltmaridealisererden blæsende og regnfulde efterårs- 
aftentil det ukendelige i sin E Aftenen varsaa stille, I Yndig og 
sommermild, / Pludselig lyder sd ilde: I Der er i Slottet Ild! Dons 
fortæller om bedsteborgeren, der sidder og hygger sig :

Q Hr. Sørensen sad i sin stille Bo, 
Og nød sin Eftermiddagskaffe, 
Man kunde dejlig ha’e Fred og Ro, 
Naar Rigsdag bort man kunde skaffe. 
Hr. Sørensen han blev næsten vred. 
Da Telegrafen bragte den Besked:

Paa Slottet Ild!
Og med et Smil

Han udbrød : Hvor kan Sten dog brænde ?

Selve ilden bliver kun sjældent omtalt i de lystige viser: 
L Jøsses sikken Ildebrand, /Man nappe den beskrive kan, og naar 
den bliver det, er det som regel gnisterne, der omtales, vel 
ikke mindst på grund al disses fornøjelige lyd: L Svart Gni
sterne de spruttede, Q_Alt brandte [. . .]somen Raket. I de alvor
lige viser bruges ordet gnister ikke. Her kaldes de funker: 
C radsomt Funkerne føj, eller også anvendes et billede : A Ud
regnen faldt, B Det regned Ild, D Gløderegn. Det lydlige ved 
ilden udtrykkes almindeligt ved verberne knitre og brage, 
kun D har også hvisle og sitre. Strandberg bruger i sine fire 
første viser adskillige billeder, når han skal skildre, hvordan 
ilden hærgede f. eks. følgende nært beslægtede: A Ilden rased 
og den ikke hviled; slugte graadigt Alting; Højt slikked Flam-
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meme, C Ildens Tunger graadigt det starke Hus [o : slotskirken] 
omkrandsed; Graadig rased Ilden og fattede sit Bytte, /Roved dyre 
Skatte, og alle disse udtryk samles i D Højt slikkede dens Tunge 
/Som graadigt Rovdyr ondt.

Udskæret kunne vitterligt ses langt omkring, og her er de 
alvorlige viser realistiske, når de fortæller, at ilden kunne 
ses A B Langt over Sundet, hvorimod de lystige overdriver for 
at opnå en komisk virkning, f. eks.

L Man siger - kan De tænke Dem - 
at ovre i Jerusalem
Har man ku’ set den store Ild, 
(Det skal der sku gode Øine til).

Q, I Spanien var Himlen bleven rød, 
Og Ruslands Sne blev sort af Røgen, 
I Afrika faldt en vældig Glød, 
En Neger brændte splitter nøgen. 
Tænk paa Sicilien faldt Askeregn, 
Tyrkiet matte sprøjte paa et Hegn, 

Nederlandene
Flammer kunne sé, 

Men hvor det var, det vidste Ingen.

I de alvorlige viser omskrives slottets navn almindeligvis 
sådan, at det nationale understreges: Kongeborgen, Dane- 
Kongeborgen, Vor gamle Kongeborg, vor stolte Kongebolig, Kongens 
Hus, Danmarks stolteste Hus, Danmarks dejligste Borg, Dan
marks stolte Slot. Det er sjældent, at disse viser simpelthen 
kalder slottet for Christiansborg, og gør de det, er det gerne 
i forbindelse med adjektiverne gamle og stolte. Derimod 
skriver de lystige viser næsten overalt slet og ret Christians
borg, hvis de da ikke har de joviale udtaleformer L Kristians- 
borre eller P Kresjansborre.

Kunstsamlingerne omtales også på flere måder. Vagest 
er her de alvorlige viser, der blot taler om mangen kostbar
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Skat, de dyreste Skatte. Det er derimod en oplagt sag for de 
lystige viser at gå i detaljer, da særlig når der kan hentydes 
til et par flotte pigeben :P En» Venus« skal ha’ mistet Leggene.

Det er kun få viser, der nævner Thorvaldsens museum, 
som Foltmar iøvrigt i E af rytmenød må afkorte til vor 
Thorvalds Museum. Slotskirken spiller derimod en stor rolle : 
A Dog i Ulykken var det dog en Lykke, ) At ikke Kirken op i Flam
mer gik. Kirken blev frelst for at B vi til Gud/Kan stedes i vor 
Nød, og den D varsler Fremtid god. I C er det dog ryttersta
tuen af Fr.VII, der har overtaget kirkens funktion som 
symbolet på en lykkelig fremtid.

Tilskuernes og hele det danske folks reaktion skildres 
stærkt følelsesbetonet i de alvorlige viser. Lad os endnu en
gang følge Strandbergs viser i den rækkefølge jeg formoder 
de er udkommet, for derefter at sammenligne hans udtryk 
med de øvrige forfatteres : A Med Beven hen til Tomterne vi 
triner; Med Redsel saae vi til; Med Taarer stod de fleste, B Det 
danske Folk sig klagede /Og sukked i den Nød; til hvert Hjerte 
drog/Den tunge, mørke Sorg; Hjertet kiymper sig, C Bevende stod 
Alle i den skrekfyldte Nat, D Og Folket stod og grued/ Som ved en 
Fyrstes Grav; ~ Wiegell F Tilskuermengden bedrøved) Skued 
det redsomme Baal; Klager fra Alles Munde / Lød under Slottets 
Brand; Og man med Redsel tenker / Paa den voldsomme Magt; Og 
man medSkrek og Gruen)Saa mod den Himmel rød; ~ Foltmar 
E Frygtsomt hvert Hjerte gyste.

Stemningen på gaden skildres ganske anderledes for
nøjeligt af

L Og rundt om i Gaderne 
Gik for sig sgu Balladerne, 
En Masse Tæer, ja tro kun mig 
Blev masede til Bolledeig.

De patetiske viser har i Chr. IXs og hans sønners over
værelse af branden fået et motiv i hænde, som de har for
stået at udnytte til det yderste :
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C Og Kongen han mødte, hans Sønner ham fulgte, 
Det var smerteligt at se den nagende Sorg, 
Taaren randt ad Kinden, og de ikke det dulgte, 
Det var Sorgen over Danmarks dejligste Borg.

Og Birch udnytter motivet både i

G Og tro vi deler vor Landfaders Kummer, 
Han ved at han hos [os] kan græde ud! 
Skønt Sorgen knuger, endnu Plads vi rummer 
Til ærlig Bøn for fælles Vel, hos Gud!

Og i H, hvor han yderst elegant får indflettet Fr. VIIs 
valgsprog:

H Folket og Kongen tilsammen deler Sorgen, 
Thi vor Konges Styrke er just Folkets Kærlighed.

Som en barok modsætning til Strandbergs og Birchs græ
dende majestæt, fremhæver Foltmar i P gadeoriginalen 
Scheibelein, der sked have udbrudt - da ilden var på sit 
højeste - »Nu er der bagt!«

De »sørgende« rigsdagsmænd nævnes naturligvis kun i 
en lystig vise, nemlig i V. Petersens

L Og alle Rigsdagsmændene
I strakt Galop kom »spændende«.
De raabte Alle: Den er gal
Nu brænder vores Rigsdagssal.

De alvorlige viser understreger gang på gang, at alle, 
høj og lav, hjalp til under branden, og at det er mere end en 
poetisk påstand turde vel fremgå al Berlingske Tidendes refe
rat den 4. oktober : »Intetsteds kom nogensomhelst Ancien
nitets- eller Standspirrelighed til Orde, Samdrægtighed 
herskede allevegne.«
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Blandt hjælperne fremhæver den lystige K betegnende 
nok den tidl. brandchef Gamle Blom, som var kendt af 
enhver københavner, og ikke den nye chef Meyer, som 
endnu var ganske ukendt.

Noget så nøgternt som kritik er fremmed for de patetiske 
viser - undertiden dukker den dog op i den efterfølgende 
beretning (som i B) - men de lystige viser har frisprog, og 
det på en egen hyggelig og jovial måde. Der er ikke ondt 
skabt i dem. De vil blot gøre sig lystige.

Arsagen til branden nævnes kun i den ellers så patetiske 
vise F, som ikke har nogen beretning, og den konkluderer 
på følgende sagligt-patetiske måde (mel. Nattens dæm- 
rende tåger) :

F Ildens Opkomst vist skyldes 
Maa Uforsigtighed;
Ogsaa den Mening hyldes 
At Ingen ret det veed ;
Men Et vi veed dog Alle : 
Sorg har det bragt vort Land. 
Christiansborg maatte falde 
Under for Ildebrand.



DA DE TO SOLDATER 
OMKOM

Der er en episode, der går igen i 8 af viserne, og det er skil
dringen af det tragiske øjeblik, hvor de to soldater blev 
dræbt, da riddersalens loft styrtede ned. For skillingsvise
forfatterne er episoden så central, at Foltmar skriver een 
og Strandberg 2 viser om den, og for nu at kunne følge 
deres arbejde med et autentisk stofharj eg valgt at sammen
ligne disse tre viser, M N O, med Politikens og Nationaltidendes 
referater fra den 4. oktober. I Politiken er det en anonym 
journalist, der skriver:

»Kl. 7% lyder et øredøvende Brag, det er Lofterne i 
de øverste Etager, der styrter ned; samtidig knalder en 
Masse Ruder i Mezzaninetagen; man venter at se Flam
merne styrte ud, men et Forfærdelsesudbrud bølger gjen- 
nem Mængden, da der høres et mangedobbelt, bævende 
Raab om Hjælp. En Snes Mennesker brøler uafbrudt i den 
dødeligste Angst om Hjælp. »Kom med alle de Lagener, 
De har,« råbes der til en af Opsynsmændene, der bor paa 
Slottet. »De kan ikke holde, de er gamle,« svarer han og 
forsvinder. »Stiger, Stiger, Hjælp, Hjælp,« lyder det uaf
brudt dumpt gennem Luften. Enkelte af Soldaterne, der 
staar i Stueetagen vover det 6 Alen Spring. Ikke en eneste 
Redningsstige findes i Gaarden, uagtet Brandvæsenet ved, at 
Redningsfolk fylder de lavere Etager i Bygningen. Endelig 
faar Deres Referent og et Par andre Herrer nogle Dyner 
hos en af Opsynsmændenes Koner og faar dem bredt ud ; 
Soldaterne belaver sig paa at vove Springet, da kommer 
endelig Soldater slæbende fra Arsenalet med nogle tunge 
klodsede Stiger, der ikke rækker helt op til de hjælpeløse. 
Med stor Fare naar de endelig ned paa Stigerne og er 
frelste. »En Officer saaret og 3 Menige dræbt, Hr. Kap- 
tain!« Melder en Menig, der tilrøget og forbrændt stiller
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med Haanden til Huen. »Er De sikker paa det Mand ?« 
spørger Kaptainen. »En ved jeg i det mindste blev derinde, 
jeg trak i ham, men kunde ikke faa ham med mig.« En 
Oversergeant og en Marineofficer savnes.«

For Nationaltidende refererer ingen ringere end den da 
27-årige forfatter Herman Bang:

»Da lød der rædselsfulde Brag. De sagde, det var Ridder
salen, som styrtede sammen. Inde fra Bygningen lød et 
langt Hyl.

En Soldat møder mig. Hans Ansigt er ligesom afsvedet 
af Ilden. Han gik mekanisk og slog meningsløst med Ar
mene. »Var det Riddersalen?« - »Ja. Jeg stod ved Siden 
af dem. De raabte, at vi skulde gaa - tre Mænd blev der. 
Saa faldt Loftet. De var alle tre der - saa langt fra mig« - 
og han udstrækker virrende Armen - »saa langt. De tre 
blev straks begravet - væk, ind under. Af den Tredie saa 
jeg Armen og tog fat i den... Aa - hvor han skreg, som 
han skreg... og saa væk... vi fik ikke fat... «

Jeg gaar atter ind i den lukkede Gaard.«
Politikens referent har set og hørt meget, og han undlader 

ikke at kursivere en kritisk bemærkning. Hans referat er 
beskedgivende med følelsesbetonede kommentarer i et om
fang, som man kim synes er rimeligt i betragtning af si
tuationens dødelige alvor og i betragtning af at det er et 
dagblad, han skriver for. Herman Bangs referat er det, der 
står i det skarpeste modsætningsforhold til skillingsviserne. 
Det er en »fotografisk« gengivelse af, hvad han så og hørte. 
Det er kort, men nærgående. Politikens referat er langt og 
skrevet af en god journalist. Nationaltidendes er skrevet af 
en sand kunstner. På baggrund af disse referater er det 
lærerigt at se, hvordan Foltmar og Strandberg arbejder.

Foltmar lader i M en af de soldater, som sprang ud af 
vinduet, fortælle og for effektens skyld lader han netop ham 
være identisk med den soldat, der søgte at hjælpe sin inde
brændte kammerat. Foltmar digter en lang række »auten
tiske« detaljer ind i visen, men de er ikke alt for patetiske,
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for han søger at overholde fiktionen: Soldaten, der selv be
retter, Kjere Venner! Jeg var med ved Slottets Brand.

Strandberg skriver sine to viser N og O i 3die person. 
Alligevel er han den mest nærgående, men hvor Bang er en 
ægte kunstner, er Strandberg en ægte skillingsviseforfatter. 
Strandberg tilrettelægger episoden for et publikum, som 
vil vide mere, end hvad der blot skete, og derfor gør han 
episoden brugbar ved at udvide den med en omtale af de 
omkomnes pårørende. Om Fr. Nielsen hedder det således:

N Derhjemme sad hans kjære Viv 
Med Børn, og aned ej, 
At Manden voved sit Liv.

Og om den 2I-årige, Ugifte O. P. Heilmann

O Derhjemme sad de Forældre stille, 
De aned ikke, at Sorgens Kilde 
Snart skulde aabnes i deres Sind.

I N fortæller Strandberg videre om, hvordan soldaten 
»vistnok« sendte hjem En Hilsen og et Suk til dem I For nu de 
gik til Blund. I O uddybes det, hvormeget forældrene havde 
ventet sig af deres søn, og i beretningen tilføjes, at »Det var 
et haardt Slag for Forældrene, der siges tidligere at have 
mistet en Søn paa Søen«. Først når disse usaglige og stærkt 
følelsesbetonede momenter er blevet lagt til episoden, har 
visernes jævne og uskolede publikum fået lejlighed til at 
forstå, hvor frygtelig en ulykke det egentlig var. Det er to 
kontante situationer, som forbrugerne med stor lethed kan 
projicere deres egen situation ind i, og som de derfor kan 
forstå til bunds. Set fra et forbrugersynspunkt er N og O 
Strandbergs bedste viserom branden, ogiøvrigt vardet også 
dem, Hans Jørgensen købte og syede ind i sin visebog!



AFSLUTNING

Kun én af de 18 viser er signeret for alvor. Det blev nok på
stået, at M var skrevet af en af soldaterne og P af en af 
brandmændene, men Q, er virkelig skrevet af J. Dons, som 
selv forlagde den. De øvrige viser er anonyme, men man 
har sikkert lov til at formode, at det netop var forlæggerne, 
der selv skrev dem. Et særlig problem frembyder imidlertid 
Strandbergs 6 viser AB CD NO. De lader sig ikke sprogligt 
forfatterbestemme, men som vi har set, synes der at være 
blevet arbejdet bevidst med billedsproget fra vise til vise. 
Det gjaldt f. eks. udtrykkene for ildens hærgen og tilskuer
nes reaktion, hvor der er tilstræbt en variation. Har Strand
berg mon selv skrevet alle 6 viser ? Jeg er stiltiende gået ud 
fra det på grund af det udstrakte fællespræg, de har. Hvad 
ortografien angår, afviger Strandbergs A imidlertid fra 
hans øvrige viser ved at skrive knittre med -tt- og verbet saae 
med -e. Det er uvist, hvad man kan lægge i denne kends
gerning. Det kan røbe sin forfatters ortografi, men det kan 
også skyldes en hjælpsom sætters indsats!

Strandberg var iøvrigt i mange henseender en mester i 
at skrive viser. Han kunne således »gøre en Vise paa to 
Minutter«, fortæller pseudonymet Caliban i en artikel om 
Den moderne Folkevise, skrevet i Hver 8 Dag den 8. novem
ber 1903, få måneder efter Strandbergs død.

Viserne er nået ud til folk på flere måder. Der er blandt 
andet blevet solgt en stor del ude omkring i landet, på mar
keder f.eks., men de fleste er dog nok blevet solgt enten 
direkte fra forretningerne eller også af »visekællingerne«, 
som gik rundt og falbød dem på gaden. Dagen efter bran
den kan man i Dags-Avisen læse om, hvordan en »vise- 
dreng« opsøgte sine kunder, idet et telegram meddeler:

»Anholdt Visesælger. En tidligere straffet Dreng, der løber 
om med Viser, som han sædvanlig falbyder i Kjøkkener, 
og med det samme søger Lejlighed til at stjæle, er igaar
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blevet anholdt, grebet paa fersk Gerning i et aldeles lig
nende Tyveri.«

Han fik således ingen glæde af det enorme visesalg, der 
må have været i forbindelse med branden. Oplagene var 
store, men vi ved desværre ikke hvor store, for vi tør ikke 
bygge noget på Calibans usikre oplysning om, at Strand
bergs vise (sic!) om branden kom i 110.000 eksemplarer.

De 17 viser er blevet spredt over hele landet, men ingen 
af dem er optegnet fra folketraditionen. Kun det lille skæmt
somme vers i visen S har vandret fra mund til mund. Noget 
trykt forlæg kendes ikke, men det kan nævnes, at Foltmar 
har lignende viser i sin produktion, viser der på en skæmt
som måde - ligesom vore revueviser - behandler »Nuti
dens mest bekendte Tildragelser« i en række vers, der ind
holdsmæssigt er uafhængige af hinanden. Verset i S kan 
stamme fra en sådan vise.

De 17 viser om branden levede således kun kort, de blev 
snart afløst af lignende viser om andre katastrofer og sørge
lige hændelser. Den 18de vise kan man derimod være heldig 
at høre den dag i dag:

Sa Ved Christiansborg slotsbrand, 
der ville de sgu’ negle, 
men det gik skam inte an.



BILAG

AT de 17 kendte skillingstryk er følgende 8 gengivet i deres helhed 
i = Ba, 2 = I, 3 = K, 4 = M, 5 = Na, 6 = O, 7 = Pa, 8 = Ra.

Om gengivelsen se noten s. 15.
Efter viserne er Jul. Strandbergs etbladstryk af det brændende slot 

- med 2 vers af B ( jf. Bd) - indsat i facsimile.



CljriJlianølwg 3ht 
et/brennt 

ben 3bie Dctober 1884.
$?!.. 5 (Sftm. fif $lbcu 3K«gt; ÄI. 11 »ar ©lottet 

en brænbciibc SRuin.

SRcb ^Beretning, 
ftjøbenbatm- 

3ul. Stranbberø« fjotlaø. 
5aa8 i JBoø^anbelen, Singaarbfltabe 9lr. 18, Stutn



SM. @ub8 Çiinmet bar (aa mør! og graa, 
elfer: Sfternøferen.

SOT ob himlen tjøje flammer flog, 
Sen ftolte kongeborg
(Saut neb, og til ^bert fjerte brog 
Sen tunge, mørte (Sorg, 
Set regneb fjlb Ijborljen mon gil, 
8fra (Slottets Sæmpcfrop
Sun $Ib og Slog ftob for bort 53ltf, 
(Som Støb og (Sorg i Srop.

Set tnitreb og bet bragebe, 
Set farbeb himlen rob, 
Set banfte golf fig Hagebe 
Dg futteb i ben Støb. 
Set gamle, tjære, fmulte (Slot 
Gr nu en ©ruSljob tun, 
Set (Steb, t|bor SanmartS ^øje Srot 
®it glab faa mangen (Stunb.

gra GljriftianSborg bor Sfriljcb løb
3 goïte-fjreberifê SDtunb, 
Sen ®ang bar bet tun gtiljebSgløb, 
Sen tænbte hjerter tun.
Slien nit er (Slottet lagt i ®ru3,
Sun nøgne SJlure ftaa, 
33or Songe miftebe fit £uS, 
Dg bi meb Summer gaa.



9lp§ gjenløb Solene faa fmuït 
Slf geftenê $ubelraab 
9ften nu er ©læben ganffe finît 
Og bragt til Sotb bort §aab. 
æel læmpeb trofaft alle 2Ranb 
Sit bæmpe Slbené Slugt, 
3ften tufinb, tufinb ©ønber SSanb 
Sil ej meb $lben S3ugt.

©un ©irlen ftaar, at bi til ®ub 
©an ftæbeS i bot Sftøb.
Dg finbe ©røft mob Sorgené SJitb, 
Ser ober ßanbet løb.
ßangt ober Sunbet faaê ben Qlb 
®lob himlen flog ben røb, 
Dg boltreb fig faa bilb, faa bilb 
Dg fpaaebe Sorg og Sub.

Sftaar nu beb betê Sinin bi ftaar 
Dg Ufertet Irpmpet fig, 
©a af fig felb bor Svante gaar 
3fteb $aab af S^cmtibå æej. 
©et ftolte Slot flat bel fremftaa 
Som n^t beb Sollet SRøft, 
Dg ba flal ©læben atter naa 
©il Orbe i bort ®rpft.

&eretntiiß.
©en 3bie October 1884 om Sftermibbagen ©l. 4 bleb 

ber anmelbt SIb paa Eljriftianâborg. Sagen i ©pen troebe 
bet, men Sranbfotfet ilebe til. §abbe ber ftraj møbt ©amp« 
fprøfter, bilbe Ulpïlen naturligbiå lunne bære forljinbret. 
Sftu arbejbebe man meb be fæbbanlige Sprøjter et Sßar 
©imer, men — Eljriftianborg Slot et ille mere!

Sra førft flog en tæt Siøg ub af æinbner i ßaljllammer» 
porten, men ©l. S1^—6 brøb ftore Slammet frem, og bet



faaê tåbeligt, at SRebning bat umulig. Sangt ub ober Sø 
og Sanb ftraalebe bet mægtige glbljab ; bet tnitrebe, bragbe 
og Ijbæfebe, en 9legn af ©lobet ftprtebe ub ober Staben, 
giammerne fteg fom rafenbc ftore gugie mob Çimlen.

Stor bar Sirætten blanbt golt. §3. ©laf. kongen og 
Sronprinfen beltoge felb i Slulningåarbejbet, og bel)jertebe 
ffllænb følte fig opmuntrebe beb be SongeligeS Ulærbærelfe. 
SJlalerifamlingen bleb IptlebiS rcbbet. Slotëtirten rebbebeS 
meb u^pre 2lnftrengelfer. Solbater, Søfoll i SJlaSfe møbte 
meb bereS Officerer. Stubenterne lom famlebe fra Stuben« 
terforeningen og Ijjalp til beb Stebningen. Store partier af 
Sulbe, Softer ofb. ftprtebe bragenbe og fpbenbe neb i gib« 
^abet. Softbare, erftattelige Statte fortætebeS. Sprøjterne 
tunbe itte naa op til be øberfte Gtager. Snart Ijabbe glben 
omfpænbt Ijele Slottet, og allerebe SI. 11 tunbe bet betragtes 
fom en tpgenbe SRuin.

Sesbætte fabneS flere Solbater, fom meb Sjæt^eb Ijabbe 
bobet fig inb for at rebbe. 2)c meneg at bære begrabebe unber 
SlibberfalenS nebftprtebe Soft. Gn Stanbfbcnb bleb bragt til 
§o3pitalct. g be mange inbbitlebe Sange forbilbebe Sleb« 
ningSmæiibene fig, og flere Sange ftobe be i gare, fnart paa 
et, fnart paa et anbet Steb. Songen bab om at gjøte 2llt 
for at rebbe S^orbalbfenS SKufeum, Ijbiltet ogfaa IpttebeS. 
§an§ SJlajeftcct iagttog meb bebrøbet 2laftjn glbenS grem« 
trængen. Ogfaa IßrinS Salbemar bar tilftebe, og l)bem bar 
itte tilftebe, fom tunbe lomme, for at tage et bemobigt gatbel 
meb bet gamle tjære Slot, glb^abet oplpfte 2llt fom ben Hare 
®ag. ©betalt færbebeS Sogne meb rebbebe Sjenftanbe; bl. 
21. bleb ^øjefteretS 2lrtib og Sibliotljetet rebbet paa ben 
SJlaabe; men uljpre meget gil tabt og be toftbare flamfle og 
nebcrlanbfte SJlalcrier i Slibberfalen ere tabte.

Slætmere 23eretning bil fnareft ublomme.

ïr^ft f)o8 Seriilj. SBennftrøin.



Tfif« 

om 

^JriftintiêBorg 
®Iotö ®rmtb, 

fttebag 3. og Sørbag 4. CHober 1884.

Med attersencße beretning.

âiobenljûoiî.
$cber Sîobftropâ forlag.

Çaae8 i Soøijanbeten, (Sammel 2Rønt 20, Stuen.



VISER.

SANGE-.

VERS.

Nr. 1.

& Beretninger 

for 

Hvermand.

1884.

3)let.: 9luitbt om i îonbet er en Sorg fon ftor.

Qlunbt om i ßanbet er faa ftor en Sorg, 
©anmarl Ijat miftet nu fin kongeborg.

©ette ftolte Kongcflot
Sj til Kongeré ®Iæbe blot,

Ken for Ijele ®tyen, ßanbet, og for Ijbet en Unberfaat, 
Çbot ofte faa 
Stan Soli ej gaa, 
fßaa Slottet
Og gotteb,
Sig for ben Sßragt, 
Som ber bar lagt, 
©et enbt er, 
©et brænber.

Sa, brænbt et Ijbert et SWaleri, 
Og Ijbab tilbage ^at nu bi, 
Kun Sten og Silur, alt anbet bet git fig en ©ut.

Stynet bar fljønt, Ijbté bet blot bat til ßtyft, 
Sot ber bleb ßib Ijbor bet for bat faa ttyft.

§bor et mægtigt glammeljab, 
SDtennefter ber fanbt fig en ®tab.



SØlilitær og Sprøitefolt be lob omtring faa raft i Skab, 
Se fprøjteb ïibt, 
SOlen lige febt, 
©et brœnbte, 
golf rcnbte.
Selb Sengen [toit 
Op SØlobet Ijolbt, 
Og bjœrgeb 
Og bœrgeb, 

Sølen brœnbt et nn bot Songeborg. 
Si fct Suiner nn meb Sorg, 
^bor for bi faa bort ftolte Slot Eljriftianêborg.

Dm Søger og Sßapitene jeg beb Seffeb 
§ele Giftenen bet regneb, regneb neb 

SØleb Sœrbipapit Sltteft, 
Senne ffammetige Slœft, 

®jorbe fit til, at bet brœnbte, font bet tunbe funbe bebft.
Saa meb et Stag 
Som Sommebag, 
Set tnalbeb’ 
Dg ftralbeb’. 
ga meb et Suê, 
Sort Songe^ug 
5 Støbet 
Sebrøbet.

Si fluer nu tun Sten paa Sten, 
Dg bette bar tit Sorg og Sølen; 
Sølen bette bære ftal mit fibfte Sbab til ben.



Seretning.

ÇÇtebagen ben 3. Ottober 1884 SI. 4 ubbrøb bet SIb 
i ^riftinnSborg Slot.

^Iben figeS at bære opftaaet beb Styring i SRigSbagenS 
æarmerør, of Ijbilte et fprang og berbeb antænbte.

SI. 5 ftob fluerne ub af Sinbuerne.
Sørft brænbte be 3 øberfte Etager.
SI. 8 antænbteS IRigSbagen.
SI. S1^ SRigSbagenS Sogtrtylteri.
SI. 9 ftob bet Ijalbe Slot i lty3 flue.
SI. 10 ubgjorbe ^ele Slottet et Slb^b.
SI. lO1^ fprængteS ©tygningen mellem Slottet og Sir« 

len for at rebbe benne fibftc.
2Ran mener at 1 Sorporal og 4 SRenige ere inbebrænbte. 

En SRanb, fom fprang neb i SlotSgaarben fra SRigSbagenS 
Sinbuer, fom flemt til Siabe og maatte bringes paa ^oS« 
pitalet.

(Senere Dil iiöfoiiniie
Seretning 

om
SriftianSborgS Slots ©ranb Stabag 3. og flørbag 4. Otto« 
bet 1884.

SRebbelt 
af 

„cit af Slottets Scbocrc".

Erljtt IjoS Çerba^ï jun. fibljVn.



9lr. 38.
Cljripianøbørgø Sirts

^ranô!

SRotfø: Xa’ ’en meb 9lo.
Cftertnjk forbgbes.

^øbtitljaun.
•^yortaßf cf Jp. S. Slnbcvfeti, 

9îaabinaiib§nnbc 11, Sø^eubabH, N. 
GQr. eitonøø SøflttVHeri.



Striet.: ^jatttuborg« 53ranb.

^Qbor er bog Siben? fpurgte man, 
æi ingeuftebé ben finbe lan, 
Og ber bien gort SlKarm og Støj, — 
Silen man faa lun ben bare Slog! 
Sulta, Sulta, ofb.

Slien enbelig faa bleb man Kar, 
Og fil ®efleb Ijbor Siben bar; 
Slog Sprøjterne fil ille ®ub, 
SHan bilbe fclb ben fluHe ub!

Dg bet lan bære bet tog fat, 
S Sløjten gil en Silleljat, 
Sor lige ub fra Gliriftianåborg, 
®il SBrænbeftpller paa Slmagertorb.

Saa enbelig lom Sprøjterne, 
Dg Straalen gil i ^øjberne;
3Ken tœnl, Ijbab flete, Ijbillen ®ru, 
gor Sprøjten ben gil ftraj itu!



Dg lige mibt i ben ©ommerä, 
©om SJlalerier paa ©tpbê og Sberå; 
Dg men§ man faa hin flammerne, 
SRan fmeb bagefter Dtammerne.

Sten bætre Sorg, bet er bog Ijænbt, 
2Jlan figer Stange er inbebrænbt, 
Solbaterne, fom fælt Ijfalp tit, 
Se fatbt neb i ben bare 31b.

En ©tanbmanb og en Officer, 
2Jtan fer fom ßebenbe ej mer, 
Si alle faa bem bære førft, 
Ser, Ijbor at gaten ben bat ftorft!

En Ißort be maatte fptænge fnart 
Sleb Spnamit i bolbfom gart;
Og SRuberne paa Slma’rtorb, 
Se fprang til goltetå ftore (Sorg.

papirer fra bort golteting, 
Set falbt faa bibt og brebt omfting, 
§bem lettet oå nu Sabnene, 
Set banbet bli’er i Çabnene.

Dg alle Sohtmeiiterne 
gra ^øj’fteret til Stenterne 
ißaa Somme, git i æanbet neb 
Slon gangerne gaar ogfaa meb.



Dg Sranbrnajoren, gamle ®ïom, 
©il (Slottet ogfaa ïjnttig ïom, 
$an fil en Sîœfe fibft og bog, 
^an tog et ©ag i aï bet§ Sjoü

SKen öi Beilage ßanbetä Sorg: 
©et ffjønne, ftoïte E^riftianëborg 
Et tabt, bog Ijaab tun trt)gt, min æen, 
©et tejfet gerügt fig igjen!
Sulia, Sulia, ofü.

Ubfommet er
SJïr. 36. SBebbœf—Sfobéborg—Âobenba»« 
9lr. 37. ©en flemntlige ftobberfmeb.

Saaeâ til fjorljanbling
fRaabntanbégabe 9îr. 11, Sîübenljaôn, n.



IJ il OB Utlttiili(.

^u^ en af vore 
Senfer beretter

om

®lot£branben, 
hvor ban nær 
var inbebrænbt



SOlel.: ©et ïjbor ©enferføen kummer fig i SBugt.

kjœre æenner! $eg bar meb beb ©lottetê ®ranb, 
æor «Sergent ublommanbereb aïle SOlanb — 
„Slaft ta’ fat! ©et gœlber garnie E^riftianêborg, 
®om nu brœnber, a!, til Sanbetê (Sorg."

Dg bi gjorbe Sille, Ijbab o§ pligten bob,
SRunbt omlting o§ faae bi S'lb, og æanb fom fløb, 
$er bet gjalbt at rcbbe mangen loftbar (Stat, 
Slltfor gobt bog Siben l|abbe fat.

Dg bi lom til Solletingetå ftore (Sal, 
9løg og glammet flog imøbe, ^billen M! 
©og bi ænbfeb Ijberlen gib og Slog og ©øb, 
SJlen bi gjorbe Ijbab bor Drbre løb.

©e lan tænle ©em, til min Sorflrætlelfe,
Seg lan neppe mine kammerater fe, 
SRøgen Ijar bem ftiult albeleê for mit ®Ii! — 
„53are jeg bar bel fra ben ®utit!"

Dg jeg lalbte paa bem: „æenner, lab oë gaa! 
Ißaa bort arme 2ib bi ogfaa tænle maa!" 
SOlen for Sløgen lunbe bi ei ©øren fe, 
So bi bar i faaban Slngft og 3Se !"



§en til ©inbbet fprang jeg nu i al min ©øb, 
Çbor jeg tafteb ©liftet [aaeS ben filtre ©øb! 
O jeg tæntte: Stal ©u offre ßibet ïjer, 
©aa farbel Gubber fom jeg ^at tjær.

©om jeg ftaar tier, Ipbet ber et bælbigt ©rag, 
Siben Ipfer op fom bat bet Haren ©ag; 
floftet er bet fom ber ftprter paa o3 neb — 
O, Ijbor ftor er bor Glenbigljeb!

5lær beb mig paa Øulbet alt ber ligger Gn, 
SJleb en antænbt ©fælle ober fine ©en.
O faa Ijjerteflærenbe ^an jamrer fig, 
©og at hjælpe tjam formaar bi ei.

Ub af ©hibbet bober jeg bet fæle Spring, 
©ufinb fluer flammer nu faa Ijøit omtring, 
Og jeg falbt paa Saarbenå glatte Slifeften, 
©len beâbœrrc bral jeg tjer mit ©en.

O, Ijbor mange flib et ilte gaaet tabt, 
Siben Ijabbe jo en lœmpemœâfig Staft — 
Slibrig bil jeg lunne glemme Slottetå ©ranb, 
Sit, bet bar en Sorg for ©anmarlå flanb.



Seretninü.
gïbebranben paa Eljriftianêborg Stat, Ijbor til jeg meb 

mine kammerater bleb ubtommanberet for at beltage i Sleb« 
ningéforføgene af be mange loftbare (Sager fom Ijer opbeba« 
rebeå, er ben ftørfte og bolbfomfte Sranb jeg ïan minbeå. 
Straj ba bi tom tit Slottet ftob ben ene gløi i Ityë ßue. 53i 
lom ober til Sligëbagâlotalerne, ïjbor bet galbt om at rebbe 
en Sei bigtige Sager, men bi bar lun lige begtynbt bermeb, 
ba gib og Diøg trængte inb i Salene, Ubgang bat ille til at 
finbe, og man bleb betfor noget ængftlig for, ^borlebeå bi 
tunbe flippe ub af ben brænbenbe SØtygning. Snbel af o3 
naaebe eubelig Ijen til SJibuerne, men ber bar itte nogen 
Stige, ^borpaa bi tunbe trtybc neb. Stillingen bar pinlig, 
Støgen og §eben trængte mere og mere paa, ba paa engang 
et bælbigt SBitlber lob fig Ijøre, paa famme 2ib fom ßuer 
brøbe frem fra alte Siber; bet bar ßoftet fom fttyrtebe neb 
ober oê ! geg faae mig tilbage efter mine kammerater, Ijbil« 
let Styn frembøb fig ilte for mine Øine! St Sßar af bem 
flæbte fig næften Ibalte af ben ftærte 9løg Ijen til SBinbuetne; 
en anben kammerat bar en brænbenbe SBjælfe fttyrtet neb paa 
og laa ober Ijanå Unbertrop. §an3 tyjerteftærenbe Strig 
lunbe Ijøreé ub ober ©aarben; men bi formaaebe ilte at 
lljælpe ^am, bebøbebc af ben ftærte 9løg og en Afmagt nær. 
S)a æalget nu bar, enten at inbebrænbe eller maafte rebbe 
ßibet beb et Spring neb i Slotågaarben, gjorbe jeg bet fib« 
fte, men tom berbeb til at brætte mit ene 93en. geg bleb 
ftraj Iført til §ofpitalct, Ijbor jeg enbnu Ijenligger, og neppe 
faar min gørlig^eb igjen. ®er er filtert giere omtomne beb 
benne ßeiligljeb.

kjøben^abn.
SRub. goltmarå gorlag og Srtyt. 

gaaå i §olmenégabe 33, beb ßafegabe.



Sife om

®olbate«, 
ber fanbt fin Ob 
beb ß^riftianöborg ©totgJBranb, ibet ^an Heb Begrabet 
imber ben ncbftyitcnbc' StibberfalS Soft, faa at ^an 

itte ftob til at robbe, men maatte forlabeS.

Sieb Seretninq,
Gftcrtrtjf forbyfrcô.

Sjøbcnbrttn.
Sul. 6tranbberg§ forlag. 

Jiaä i Stngaarbftrabe, Sit. 18, Stuen.
ItDtt $o3 Memo. SDennflrøm.



2JM. @uM $iininel var faa mørt og graa. 

»•^øjt tyfte glammen ftært og røb 
ijra Stotteté Stanb omtring, 
Slb tufinb Seje ben frembrøb 
Og banbreb fom i Sing.
Og giben fprang fra Sleb til Sleb 
<5om om ben legeb blot;
Sien i benê 2eg fan! Sllting neb 
g ©anmarfê ftolte Slot.

Og mange Stabe ilcb frem 
Hit ftanbfe glbenå Slagt, 
®et bat forgjæbeg, men blanbt bem, 
®er bleb fenbt bib fom Sagt, 
Sar en Solbat, en mobig Sbenb, 
§an git fom pligten bøb, 
Og tom til Sibberfalen ^en, 
Jpbor giben ftinneb røb.

SJertjjemme fab ïjanâ tjæte Sib 
Sleb Sørn, og aneb ej, 
Sit Slanben bobebe fit ßib 
Sllt paa ben ^ebe Sej. 
Sien Ijan bog biftnot fenbte Ijjem 
§in Sœbfelëaftenftunb 
Gn $ilfen og et Sut til bem 
gør nu be git til Slnnb.



3 3libbcrfalen ïœmpeb man 
SKob Slbeng ftœrïe ©anb, 
©en trobfeb SJlagt, ben trobfeb æanb, 
©en Silbe Ijolbe Stanb.
©en fneg fig runbt, ben fpœrreb Mit, 
§bor be berinbe git, 
©a — Ijbilïet 93rag, — nn Softet falbt 
§ famme Sfebïil.

£øjt Initreb Slammen, SRøgen foer 
©iïbejrê meb ilfom Slugt 
îlu flpgt! løb bet meb æarfelâorb, 
Sa flpgt! — SDlen ait bar luit, 
©c birreb om — og tre flap ub, 
©a btageb bet igjen, 
©a fil Solbaten ©obenâ 53ub 
Og faut i SIbcn Ijen.

S ®ruê og Stene nœften ftjult 
§an ^alb begrabet laa, 
Slunbt om ^am brønebe bet ^ult, 
®er bar ej Çjælp at faa. 
§anâ Kammerat foer til og fïeb, 
Og fïeb. faa SBiobet fprang: 
Sorgjæbcål ber falbt mere neb, 
©et Ijbœfebe og fang.

9îit maatte Kammeraten bort, 
21f føeben nœften ftegt;
§an flap ba ub, men bet bar ïjaarbt, 
2(t ben, fom Ijœmpcb tjœlt 
S SJaalet laa og baanbeb fig, 
©iïfibft bïeb ber bog tpft, 
©a bar Ijaw banbret ©øbenå æef, 
©et bar ben fibfte ©roft.

92u fabue be ber^femme ©en, 
Som fnart be bentebe, 
©en æib nu mifte maa fin 23en, 
Som ©oben ïjentebe.



Og (Stjernen fmiler ftille neb 
©aa (Slottets tomter graa, 
Ser bleb SoIbatenS tøbilefteb, 
Subtil be Ijam lan naa.

greb ober Ijam — Ijbor nu Ijan er 
3 tøimlenS ftore tøær, 
Gr glemt, Ijbab tjan fil libe Ijer, 
tøan ftaar i SyfetS (Siær.
©emobig fenbe bi Ijam Ijift 
©or Sal for Ijbab Ijan leb, 
31u Ijar Ijan fjreb; ®ub Ijenber bift 
SolbatenS tøbilefteb.

Scretniiiß»
Unbet ben fotfærbelige ©ranb af GljriftianSborg Slot, 

ba ?(IIe ilebe til for at belæmpe $lbcn og rebbe Ijbab 
rebbeS lunbe, bleb ogfaa en SRængbe Solbater lomman« 
berebe inb t Slottet. Af Artilleriet bare flere beflæftigebe 
i SRibberfalen, ba bet plubfelig raabteS, at be maatte lomme 
ub, ba Alt bar beb at ftyrte fammen. Gn Sei flygtebe, men 
man lunbe ille finbe nogen Ubgang og paa en Sang bragebe 
bet frygteligt og SRibberfalen ftyrtebe fammen. Gn Solbat, 
?lr. 155 af Ifte Artilleriregimeiit, bleb ganfte bebællet af 
©jætter, ®rit§ og ©roller; tre af Ijan? kammerater bilbe 
trobS ben bræbenbe tøebe flæbe Ijam frem, tøan jamrebe fig 
flrælleligt, og be fleb i Ijam, faa be enbog faatebe Ijam. fjor« 
gjæbeS! Silfibft maatte be, Ijalb banbittige af tøebe, flygte 
paa SDlaa og fyaa, og fanbt en Ubgang, faa be blebe rebbebe. 
©len bereS kammerat fanbt fin Søb unbet ©uinerne.

SeSbærre bifer bet fig fenere, at ogfaa en ingeniør, 
îit. 374, tøejlmann, er forfbunbet, og er fet fibft i Slibbet« 
falen. greb ober bem, be falbt for [fæbrclanb og ©ligt.



®nng om 

ingeniør 

^eihnaitnø Ob 
ba ^an omtom toeb (njriftianéborg Sloté ®ranb 
b. 3. Dctober 1884, fanbteø førft b. 11. ©ct. 

og bleto begrabet b. 16. ©ctober fra 
©amifonø ^irtegaarbøfapel.

2Keb Seretning.

®ftertrt)f førbtjbeé.

ftiøbenbaon
Jul. Stranbbergø forlag.

5ao8 i BogÇanbelen, SJingaarbflrœbe îlr. 18, Stuen.
Zrÿtt bo# SJernb. SJennftroEt.



SDM. Slmanba fab mcb en Stan« i paaret.

@aa ung og frejbig ^an bat berljjemme, 
Ken trøftig fulgte Ijan pligtens Stemme, 
©a fom Solbat ^an fin Orbre fil, 
©g frejbig inb til fit §berb Ijan gil.

Süfji Ungbom Hart i IjanS Sïille ïueb, 
3Reb ®ïœbe Ijan mob fin Srcmtib ffueb, 
2lf Kammerater Ijan afljolbt bat, 
Og Kummer ej Ijan i hjertet bar.

®a lom ber Subftab: „9lu Slottet bræubet! 
Kil SJlebning mangler ber flinte ^ænber, 
®ib alle SJløbe, fom bet fig bør, 
Sin marfdj, bu banfle ingeniør!"

ingeniørerne Ijurtig ileb,
©et gil i Søb, be bem ilte Ijbileb, 
§øjt l^fte glammeit mob ^imlen røb, 
Og fprebte SRæbfel og Slræl og ©øb.

Stem ftormer mobig ben SRebningSftare, 
Kjælt gil bet op ab, be trobfcb Såre, 
3 SRibberfaten bar beteS 3Raal, 
©et banneb ilben et gruligt Saal.

SRafl rebbeb be, Ijbab ber rcbbeS lunbe, 
Og bcteS ©aab er i SllleS SRunbe, 
©a løb et SRaab: Kom, Solbater ub, 
SRu ftprter Softet — lom, Ipb bort Sub.

©et luitrebe og bet btøb og bragcb, 
©et Ijebeb op, og bet Ijben og Inageb, 
®a ftprteb Softet, i Slammets §ab, 
®et fanbt to Kjællc en tiblig ®rab.



Set laa be ftille, Nanbt ®ruS og Sømmer, 
Sti SRebning bel Kammerater ftrømmer, 
gor fent, for fent — Søben Ijar Ijolbt §øft, 
Se Sbenbe ligge meb tnufte 93tpft.

Og obérait giben atter tænber,
Dg Ijele Slottet ben Elften bramber, 
Se bpre ©latte fbeb bort fom Sib, 
Sog f|bab bar ®obS mob be SbenbeS ßib.

Serljjemme fab be gorælbre ftille, 
Se aneb ilte, at Sorgens Kilbe 
Snart flulbe aabneS i bereS Sinb, 
9ht tinbet Saaren paa blege Kinb.

S^i Ijan, fom 3Kober bar beb fit fjerte, 
Dg Ijan, font gaber til Sletfinb lærte, 
$an, font be benteb i gtpb og greb, 
St lagt til £bile i gorben neb.

JDleb ^am er mi beteS §aab begrabet, 
Se glæbeb fig, at Ijan bar Ijegabet, 
gorgjæbeS §aab! Sibet er itbflult, 
Dg Sønnens Øje er ebig hitt.

9lej, ebigt, nej, be ftal atter flue 
Çam ^isfet, Ijbot ingen gate true. 
Srøft Sbcr, Kjære, g møbeS Ijift, 
Dg Sanmarl minbeS tjans 9labn forbift.



beretning.
23eb ben frygtelige Sranb, ber øbelagbe bort ftofte 

E^riftianéborg Slot, blebe Solbater lommanberebe tit 3leb« 
ning af Materier og koftbar^eber. Sa 9libberfalenå Soft 
ftyrtebe neb, begrabebe bet to Solbater unber Stuinernc. Set 
bar en ingeniør og en StrtiHerift. Sa garen bleb obertjæn« 
genbe, og SRibberfatené Soft truebe meb at ftyrte neb, raab« 
teå ber til Solbaterne, at be hurtigt ftulbe lomme ub. Sette 
bar lettere fagt enb gjort, t^i Slog og glammet bare faa for« 
færbelige, at Stile bare forbirrebe og ingen Ubgang tunbe 
finbe. Set lyltebeé bog tilfibft be flefte, men gngeniør Oébalb 
fjeilmann og Slrtillerift SRielfen blebe begrabebe unbet S3jœlïet 
og ®uté. kammeraterne arbejbebe fom fortbiblebe for at faa 
bem trutne frem; bet bar umuligt; be maatte meb ftærenbe 
Smerte fortabe be tbenbe Utyltetige. Se fanbteå førft b. Ilte 
October, ba man rybbebe Somterne. Se bare albeleå for« 
brænbte, faa at bereä SRefter enbog flilteé ab, ba man tagbe 
bem i kifter for at begrabe bem. Om Strtilterift SRielfen af 
1. SJatteri er ftrebet anbetftebS. tßioner ^eitmaniiâ Sig bteb 
ført tit SRœftbeb; Ijanå gorælbre lebe begge i Saarnmart. 
^anS gabet er Exam. jur. §eilmann. gør Siget bleb ført 
fra kjøben^abn tjotbteå bog Sørge^øjtibetigtjeben i ©arnifonå 
kirïegaarbâïapel ben 16. October 1884.

Set bar et tjaarbt Stag for gorætbrene, ber figeé tib« 
tigere at tjabe miftet en Søn paa Søen. Dëbalb §eitmann 
bar et flinft ungt Menneffe, føbt 1863, af^olbt af fine gote« 
fatte og af kammeraterne.

greb ober ^am.



®n evig glati Ulfe om

Stofferne, fom tog 
^pfefronen neb paa 
®bttfttahébotg®Iot



3Weï.: ©en eViggfabe ®obbetfmeb.

^Vem guffer ilte Sîteâjanêborreâ ftore Sïbebranb !
^vor ©nifterne fini tœt font bore Sanb.
Og Slubcrne be tnaïbebe for ©pnamitenê SJlagt, 
Og Sdjeibelein Ijan fa’e: 31u er ber bagt!

(Saler): ©et lan nol Være at ber Var „Sut", men 
Vi ^ang morberlig i meb Sprotten — for jeg Ijar ben 
2Ere og ftaa Veb „SugeVærtet", fom møber 3 Simcr efter 
at $Iben er fluttet — Slubber ! er bcgpnbt, Vilbe jeg fige. 
Soëfeê, IjVot Vi fugebe og pumpebe og fprøitebe og fløi< 
tebe (fløiter).

Og gotl be Var faa flinte tit ar rebbe SøtV og Stabs. 
Selv ,,§ertuteâ" blev flæbt meb meget 3Ka§;
Og SJlalerierne btev revet neb fra hæggene, 
En „æenu?' ftal tja’ miftet ßceggene.

(Saler): $a, bet tan not Være at ber btev rebbet! 
©er var nogle af mine SKcbfprøitetolleger tomne neb i 
en af Kælberne, Ijvor ber ftob en SKængbe rare Slafter 
paa ^piberne, og ba en SSranbmanb altib er tø’ftig naar 
Ijan er i Siben, faa tog bc bem et Slip — for bet Var 
bog Spnb om Stbcn ftnlbc fortære bem oéfe; men ^Vem 
tommer? En Officeer. Slaa, be gjorbe ^onnøt, ftabig 
fløitcnbe benneljerjenå (fløiter).

©et Værftc Sjov bet Vat faagu ba Sluåferne tog fat, 
®e git og robeb’ ber ben ganfte Slat;
En ßpäetrone ftal bem fvært i Øinene, min æen!
Slien ijVorban flu’ be In’ faa fat i ben?



(Saler): Sa/ foi ber bar ingen Srappeftige til at 
falbe neb a’ meb ben, og inben ber bleb reift et StiïlabS 
ïunbe Spfeftonen og tjele Sloïcbitten bære $ft bœl, men 
9luSferne ïan ftaa faft, naar bet gœïbcr en Shetrone ! 
Snisi Snaêi SBubeioufti ! figer beteê Eïjef, og Bupti En 
So Sre! Sørft fej Slanb, faa fire faa tre, faa to, oben 
paa ïjinanben, ïigefom en ißpramibe — naa, ben bar jo 
inte faa toêfet regnet nb! Og mené SuSmœnbene Hat» 
trebe op, gil ©enerat Snutfti nebenfor og ftoitebe benne 
(ftoiter),

Sa, bet fan rigt’nof IjœnbS fig at bet gif faa Omelet, 
En SuSfer tabte bog en Ijbib Saftjet,
Sien „dronen" ben fom ganffe ïjeï og belbeljolben neb, 
„SuSruffi Satfti !" faaban no! bet Ijeb.

(Saler): Og aile SuSmœnbene bteb nu faa gïabe, 
font Ija’be be faaet Çabtefuppe i fjorten Sage, og inte 
bibfte Ijbab be ffulbc gjore meb’en ! Og ßpfelronen bïeb 
nu baaren tit en Sogn, for at opbebareS til ben Sib, 
bet npe Sreêjanêborte reifer fig a’ fin Slffe — og bet 
fan ntaaffe bare længe. Sil ben Sib ligger jeg taftefenS 
ube paa „Beftre" og fløiter benne^erfenS (fløiter).

?It SluSferne er rafte Solf, bet Ijar be ofte bift, 
Sien raa figurier ^ar be oSfe fpift;
Og fan be blot faa Brænbebin (og bor er rigtig go’), 
(Saa briffer be en Snaps faa ftor fom to !

(Såler): Sien bet Bærfte bat, ba jeg lom Ijjem 
fra Siben, for faa ga’ Slutter mig en Opfang, for l;un 
fønteS bet bar for fent jeg fom Ijjem. Stollen bat tte 
Sbarter til 5, og lun tre Snapfe og fire Bajere, Ijbab 
gi’et ®e mig for ben! Sien faa gab jeg rigtnol Slutter 
benneljerfené (fløiter).



3 23nrnöomnicnö Lüge.

3 Sarnbommenâ Stage, naar glabe bi gaar 
SJleb Sofer paa fmilenbe Sîinb.
©a [e bi et Englen font ftœrmenbe ftaar 
Og titter i hjertet oâ inb.
Su bibe bi førft, Ijbilten ©fat bi befab,
Su feer bi førft Ijele benê Sœrb, 
©et bar et faa beiïigt fortrpDenbe Sïbab, 
(Som albrig genlpber meer.

S Satubommenê ©age bar alting faa fmutt, 
En Serben af purpur og ®nlb, 
3Jlan faae ei l)bor røenncffetå Øie bleb lutt 
Og gjemt unber Stene og ÏDlulb.
^ber Sorg fom o3 tpngcb bar grulig og ftor, 
§bor lille ben enb bar mob bem, 
Som ubarmhjertig o3 trplteb mob Sorb, 
Saa fjernt fra bort Saritbomå §jem.

S Sarnbommenå ©age bi ønfleb faa tibt: 
O gib jeg bar bojen og ftor!
Saa Stole og ©bang og Slænb jeg bar tbit, 
Sar felb bleben ga’r eller Slo’r!
SJlen naar bi fom ælbre blanbt Sorgerne gaa 
§at ilte en trøftenbe Sen, 
Si ønfte mené Snarer i Øiet mon ftaa: 
© gib jeg bar Sarn igjen! —

®jøbenl)abn
Slub. fÇoltmarâ forlag og ©rpt 

3aa3 i Ipoïmenêgabe 33 §j. af Sajegabe.



Sat 
«t 

cnljvct tro hjælper 
tocb 

®)ii[timiÂï!j BoW ^ranii
®n Snnß fra ïiet ïionîCe Sult
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l

Ubgiüet nf „Sørbafl=2<ftcH"3 ©jpcbitioi!.
Äontor: Sanbcntærfet ip.

Sjøbeufjabn.
Stylt ÇoS G^r. Sirdj, Sanbcmærtet 19.

1884.



SDlel.: Ter er et ijnbigt îaub.

3 Sorgens bittre Stimb, 
Gn ©af fra hjertet Itjbet 

: gra SjœtenS bt)be ®runb :,:
2il ï)bet en ©antémanb faa brab, 
©er frtjgteb ej for gare

: Og ©ob i glammetjab! :,:

3 9îog og gtammerS ®Iob 
g ïœmpeb fom ©erfaßter, 

: ®a Sfonge-Otbet tob. :,:
2ig ©anmarfs ßetteflare ftor 
g oeg ej for g fejreb’,

: ©i i ger ©roftab bo’r. :,:

©font fünfen er i ®ruS 
æor ftolte Songebotig, 

: Sleü rebbet fünftens ßuS. :,:
æor ©Ijorbatbfen enb tebe fan, 
3 fine ffonne æærfet!

: ©erfor en ©af, ^ber SDtanb! :,:

Og bi tit ©at ger ßaanb 
Wlcb ßjertetS æartne tratte, 

: OS famler fætteS 53aanb! :,: 
ßbab g for ©anmartS SGre gab, 
æit gjennem ©iber minbcS, 

: 9taar fmutbret er bor ®rab! :,:



XH be Bratte $jætyere*

Si ttot retteft nt lunne totte bet banfte golfå gsMfet 
oberfor bor npe Slational-UIplte,— belt nf 30te, bnnbe Store 
og Smaa — beb nt aftrplle $3. Kaj. Kongen3 ^enbenbclfe 
tit bem ber unber Çan3 perfontige ßebelfe offrebe Sib og fjlib, 
ja mnnfte enbog §elbreb paa nt bærne om ßanbetS bprebarefte 
Slotte.

Kongen3 Ijjærtelige Orb et btéfe:

lînber ben Sorg, fom igour I)ar rumt £)3, Sot Çobeb< 
ftnb og Ijete flanbet, ibet bet ftotte Kriftiaitéborg Stot i ßobet 
of faa Simer er bleben et 9lob for flammerne, føte Si Stang 
tit at ubtate Sor oprigtige og tjjertelige Sal for be Sebifcr paa 
2Rob og Uforfagtljeb, utrættelig ijijærbigtjeb og opofrenbe Sereb« 
billigtjeb tit at pbe §jælp, ber — fom Si Sctb perfontig tjabbe 
ßefligljeb tit at oberbcbife 03 om — i faa fulbt 9Jlaal aflagbe3 
ille blot af Kjøbent)abn3 Sranbtorp3 og af Çœren3 og 3laaben3 
forfljeltige îtfbeïinger, Officerer, Unberofficeret og SKenige, men 
ogfaa af ben ftuberenbe Ungbom faa bel fom af Sorgerne af 
alle Samfunb3Ha3fer. Set er btéfe forenebe Seftræbelfer, bet 
ftplbe3, at be nationale Statte, fom Slottet Ipifebe, i bet Sæ« 
fentligfte ere blebne frelfte fra Unbergang.

®ibet paa SImalienborg, ben 4 Oltober 1884.
^^rifttan^R.

§an3 SRajeftæt kongen, S3. Kongelige §øiljeber 
fftonprinbfen og Srin&$ Salbcmat lom ftraj beb Unber« 
retningen tilftebe paa Sranbftebct og tjjatp meb 3laab og Saab, 
opmuntrebe be utallige Ijiælpenbe Sorgere, Stubentcr og Sol« 
bater, ber meb fjare for ßib og ßemmct arbeibebe i ben neb« 
ftprtenbe iRegn af SRurbœrt og Signifier.



Mlle beb ogfaa at êolbater — ligefra infanteriet og op 
til ©arben og benê Officerer, bar alle lige ibrige i at ftelfe bore 
Statte, men ba en Slabnlifte bilbe blibe lobïig lang — bringer 
bi Ijer en inberlig Sat til aHo be Smaa i Samfnnbet, ber Ijer 
bifte at be bar æenner af iœbrelanb og Nation.

Ogfaa be flinïe ruéfifte SJlatrofer, ligefaabel fom enljber 
borgelig fjribillig bor Ijabe bor barmefte Sal!

Sitfiuber af §ænber bar rebe til at Ijfælpe, og bet bar 
ligefrem rørenbe at fe al benne Offerbilligljeb. SWan bør crin» 
bre, at Sïottetê Ijcle Spgningâform, betê foloêfaïe Simenfioner 
og bet» inbbillebe Sange og ffiorriborer i iorbinbelfe meb ben 
æolbfomljeb Ijbormeb ilben ubbrøb, gjorbe enljber Seftræbelfe 
for at rebbe ligefrem libåfarlig. ibet bi Ijaaber fenere at gjøre 
bore Cæfcre pberligere belcnbt meb be nærmere Omftænbigljeber, 
naar Sinbene lommer mere til 3lo og Sebægclfen fætter fig 
libt, bil bi tier Inn næbne nogle faa 9?abne, ber Ijar gjort fig 
felbftreben til enljber Sanftå Sal og ißaaftonnelfe i færlig ®rab.

ißrofeäforerne ^Jtclbaljl, üerineljrcit, &locfy øg 
üB<tc^c bibrog faalebeê bœfenïigft til SDlaïerifamïingenâ 53ebarelfe.

2Ken meb bor Sat tnptter fig bor inberligfte Sorg ober be 
brabe SQtænb, ber offrebe fiibet for pligten og Sïjœrïigtjeben til 
gæbrelanbetå Stoltljeb og SEre.

æelfignet bære bercå Srønbe !

ALm I Ugeblabet ^Sotbogs^lftcn" bil i fit førfte 
^ Wnge

„^riftimtéljorg Sloté ^nftoric*"
og en falbeftgjørenbe Seftribelfe af Sötanben.



Fra Christiansborg vor Frihed lød 
I Folke-Fr-ederiks Mund.
Den Gang var det kun Frihedsglød.
Den tændte Hjerter kun.
Men nu er Slottet lagt i Grus.
Kun nøgne Mure staa, 
Og Vinterstormens barske Sus 
Gaar over Muren graa.

Naar nu ved dets Ruin vi staar 
Og Hjertet krymper sig, 
Da af sig selv vor Tanke gaar 
Med Haab ad Fremtids Vej 
Det stolte Slot skal vel fremstaa 
Som nyt ved Folkets Røst, 
Og da skal Glæden atter naa 
Til Orde i vort Bryst.

Jul. Strandbergs Forlag, Vingaardstnede 18. Kjøbenhavn. C. — Beruh. Wennstrøms Bogtrykkeri.
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|^* EFTERSKRIFT *^g

UDDRAG AF JULIUS STRANDBERGS

HIDTIL UKENDTE DAGBØGER

Efter at denne afhandling var udarbejdet, fik jeg gennem 
Visens Venner at vide, at bogtrykker Flemming Strandberg ejer 
sin farfaders dagbøger, ialt 6 bind dækkende perioden 
1863-1903. På min forespørgsel stillede han straks det på
gældende bind til disposition, og det er med hans venlige 
tilladelse, at jeg nu kan meddele, hvad Jul. Strandberg selv 
skriver om sine viser om slotsbranden. Jeg vil gerne her 
bringe min bedste tak til bogtrykker Strandberg, fordi han 
så beredvilligt har stillet disse dagbogsoptegnelser til rå
dighed. Med Jul. Strandbergs overordentligt omhyggeligt 
førte dagbøger har fremtidig viseforskning fået et uvur
derligt middel i hænde til belysningen af vor mest frem
trædende og mest produktive viseforfatter og hans hele 
virksomhed.

I afsnittet Hvornår kom viserne på gaden søgte jeg at datere 
Strandbergs viser efter indre kriterier, og det kan nu kon
stateres, at jeg kun har taget fejl på ét punkt: visen N blev 
ikke skrevet søndag formiddag, men derimod søndag aften ! 
Yderligere bekræftes mistanken om, at Strandberg selv har 
skrevet alle sine slotsbrandsviser (jfr. s. 49). Den afvigende 
ortografi i A har jeg ikke endnu kunnet finde nogen til
fredsstillende forklaring på gennem dagbøgerne, selvom 
vi nu ved, at Strandberg selv skriver saae med -e (jfr. s. 49).

Pseudonymet Calibans »usikre oplysning« om oplagstal
let kan nu let forklares (jfr.s.50). Af Strandbergs nedenfor 
citerede årsoversigt fremgår det, at han selv har betragtet 
sine 6 viser om branden som én »Lejlighedsvise«. Caliban 
har set denne oversigt, men det så flygtigt, at han i farten 
har lagt to tal sammen som intet har med hinanden at gøre!
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[6.] Godt Vejr. Stigende Handel med Viser. Fik den nye 
Vise ud om Soldaten [N]. En lille Tur med Fjferdingstad] 
ved Kvægtorvet. Vi have faaet mange Konkurrenter om 
Viserne, men vore gaae dog udmærket endda. I Aften ex- 
pederedejegi Butikken.

[7-] Nydeligt Sommervejr. Glimrende Forhandling endnu 
med de 5 Christiansborg-Viser. Nu gaaer det dog i Aften 
mere stille, da Konkurrenterne undersælge med det halve, 
og Nyhedens Interesse har tabt sig. Men til Provindsen 
solgte vi mange hundrede. Afskedigede Bydrengen Laurits.

[8.] Nydeligt Sommervejr efter en ringe Regn i Morges. 
Udmærket Forretning. Sendte mange af de nye Viser om 
Branden til Provindsen. En Tur med Ove og Fj [erdingstad]. 
Fr. Jørgensen var her. Begyndte i Aften paa en 36 sidig Be
skrivelse af Branden [jfr. noten s. 15].

[9.] Godt, meget mildt Vejr. Meget god Forhandling. Fra 
Provindsen have vi en del Ordrer paa Viser, men dog ikke 
i det Omfang som vi ventede. I Aften var Dina og jeg i 
Theatret og saae »Elverhøj«.
[10.] Ustadigt Vejr, megen Regn, i Aften et stærkt Lyn og 
et Tordenslag. Meget god Forhandling. Kjøbte 2000 gi. 
Danmarks Almanakker til 6 Øre Stkt. Skrev paa den nye 
Bog om Branden.
[11.] [...] Øsende Regn. Meget god Forhandling. Nu 
gaaer Christiansborgviserne godt til Provindsen. [... ]

[12.] [marginalt : Historien om Slotsbranden udkom.] Ny
delig Vejr indtil i Aften, da det blev øsende Regn. [.. .] 
I Aften vare vi Alle inviterede i Selskab [...] Vi spillede 
l’Hombre; jeg vandt 1,25. Jeg foredrog efter Opfordring 
»Fr. Olsen i Dampsporvognen«. Den vandt umaadeligt 
Bifald. Kl. 12% gik vi hjem. [• • •]

[13-] [• • •] Solgte adskillige af den nye Historie om Slots
branden. [...]
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Bogtrykker Flemming Strandberg ejer også et eksemplar 
af vistnok alle deviser, som Jul. Strandberg har udsendt på 
sit forlag. De findes nydeligt indbundne i 16 samtidige bind, 
og de er indsat i kronologisk orden. Det viser sig endvidere, 
at Strandberg har indsat Christiansborg-viserne i den ræk
kefølge, som jeg formodede, at de kom i. I Strandberg-sam- 
lingen findes således førsteudgaven af A, men ikke af B - 
idet han vel har fundet den for uordentlig, hvorfor han har 
indsat den gennemrettede andenudgave - CD, førsteudga
ven af N samt O.

UDDRAG AF DAGBOGEN FOR OKTOBER 1884

[3.] [marginalt: Christiansborg Slot nedbrændt.] Graa- 
vejr, lidt Regn. Meget god Forhandling. Kl. 5 blev jeg 
underrettet om, at der var Ildløs i Christiansborg Slot. Jeg 
ilede strax derhen. Det røg kun lidt, inde i Gaarden, men 
pludselig sloge Flammerne ud og jeg saae hvorledes hele 
det dejlige Slot blev et Rov for Luerne. Det var et rædsomt 
storartet Skue. Vi vare tilsidst Alle henne at se det. Kl. c. 2 
kom vi hjem, saa skrev jeg 2 Viser [AB].

[4.] Ustadigt Vejr. Stormende Handel med de 2 Viser om 
Slotsbranden [A B]. Jeg var hele Dagen i Trykkeriet. Skrev 
to nye Viser [C D], Butiken blev næsten stormet. Vi solgte 
hen ved 13000 Viser. Vi vare Alle i travl Beskæftigelse, 3 
Drenge, 2 Piger, selv Annamutter [datteren Anna] maatte 
løbe efter Viser.

[5'] [marginalt: Slottets Kolonnade brændt.] Godt Vejr. 
Fik de 2 nye Viser ud [G D], Meget stærk Forhandling. 
Vi solgte i Dag for 100 Kr. [vistnok å 2 øre, d. v. s. 5000 
viser]. Vi vare Alle en Tur og herme at se paa Christians
borg Slots endnu brændende og rygende Ruiner; saae det 
ikke fuldendte Panoptikons Indretning. Skrev i Aften en 
ny Vise om den ved Slotsbranden omkomne Soldat [N].
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[i 6.] Nydeligt Vejr efter at det havde blæst stærkt i Aftes. 
Skrev strax i Morges en Vise [O] om den i Dag begravede 
Ingeniør fra Slotsbranden. Meget god Forhandl, til Pro
vindsen. Fik den nye Vise ud og solgte adskillige. Fr. Jør
gensen var her og informerede Ove, og vi musicerede der
efter.

[20.] [...] Christiansborgviserne gaaer godt endnu til 
Provindsen.

UDDRAG AF ÅRSOVERSIGTEN

Der solgtes i Aaret noget over 405.000 Viser [...] Der 
blev altsaa solgt 88.000 Viser mere end det store Aar i 
Fjor. Dette meget store Antal hidrører fra 2 Lejligheds
viser, nemlig Grosserer Gamel og Studenten, samt Chri
stiansborg Slotsbrand, hvoraf der solgtes resp. 50.000 og 
60.000 Expl. i kort Tid.
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